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Kraków 11 grudnia.

i1! om jor ahgieisk i Baidwin b łyskaw icznie roz
w iązał Izbę gmin błyskaw icznie rozpisał w y 
bory i bl yskawiezimi poniosł klęskęi' O kazało 
się, ze p o n ę tn i na pozór hńsłr ochrony rolnej- 
zawiodło naw et w  1''-eh okręgach w yborczych, 
n a  k tóre  rią il najbardzw j liczył. Typow ym  
przykładem  jest M anchester, \ .a ro w n ia  konser- 
w atyslów , gdzie w miejsce siedm iu n ac jo n a li
stów w ybrano pięciu liberałów. W ogóle Lan 
cashire i w ielkie ogniska przem ysłu nie opowie 
działy  się za ochrona celna w takim  stopniu, 
jak  to przew idyw ał prom jer Baidwin. Byłoby 
zajm ującą rzeczą stw ierdzić, o ile rolnicy^no- 
szli za hasłem rządowem. i Ponieważ rządow y 
program  cel ochronnych nie obejm ow ał śro d 
ków  żywności, w ięc d la  rolników  sam o hasło 
było zupełnie obojętne. A’ • p rem jer Baidwin 
rzucił n a  w ieś p rzynętę  pod postacią premji 
rządow ej od każdego upraw nego h ek ta ra  zie- 
m . P rzy n ę ta  była s p ra w o w a n a  ..lege a r tis“ 
i by łaby  zupełnie sku teczna, gdyby  nie pewne 
„a łe“ . Oto w ypłatę  prem jt uzależnił rząd od 
w arunku , że w łaściciele roli będą płacie p ra 
cownikom  rołuym  3() szylingów  tygodniow o. 
J a k  sio zdaje, rolnicy 'angielscy  uznali to 
„ sh e rry 11 za  rozcieńczone zbytnio. Oczywiście 
pow stały  silne luki w szeregaeh wyborców 
konserw atyw nego obozu, który  poniósł poważ 
n ą  klęskę.

Pow iadają , jakoby n a  ujem ny w ynik w ybo
rów  w płynąć m iała fronda w śród torysów , 
skierow ana przeciw ko cłom ochronnym . Otóż 
fronda tak a  istn ieje, nłe je s t zby t słaba, ażeby 
w yw rzeć wp-)vw na polu j  kę stronnictw a, zwla-. 
szcza że te y n ia  ją  na wodzy energiczny przy 
wódca partji, sir Y ounger. Podczas akcji w y 
borczej nigdzie nie zauw ażono objawrów tej 
frondy, k tó re j istnienie było zresztą  aż do o- 
Słacniej chwili tajem nicą naw et d la  w ielu A n
glików . Przeciw nie rządow a a k c ja  w yborcza 
szła bardzo spraw nie i św iadczyła o dobrym  a- 
paracie  ag itacy jnym . Jeżeli no d rugiej stronie 
L loyd Georgo dokazyw ał cudów  rekordow ych 
co do liczby mów, codziennie w ygładzanych, 
jeżeli sypał dow cipam i jak  z rogu  obfitości, to 
słuchacze po chwilowem oszołom ieniu przyełio l 
dzili rychło do om'zcżv, icnia i zim nej oceny 
położenia. Bo jeżeli L loyd G eorge przez la ta  
całe swoich rządów  nie zdołał uporać się z prze
sileniem  w przem yśle i handlu i s ta l bezsilny 
w obec w zm agającego się bezrobocia, to  jakże 
może żądać od Baidw ina. ażeby dokonał tego 
dzieła w  przeciągu niewielu m iesięcy sw ojego 
prem jerostwat. Zarzut, uczyniony B aldw ino
wi. zw racał się sam orzutnie przeciw ko L loydo
wi Georgeowi.

Przeciwko- Baidwinowi przem aw iały zarzu ty  
rzeczow e, k tórych nie m ógł usunąć moment 
zaskoczenia pod postacią  nagiego rozw iązania 
parlam entu  i szybkiego rozpisania w yborów. 
T u  zbyteczne by ły  rak ie ty  dowcipów Lloyda 
G eorgea, i ostre, ja k  k lin g a 'd am asceń sk a , a r 
gum  en ty  W instoną Churchilla. S ensacy jny  list 
o tw arty  sir W illiam a BeweridgeW , ogłoszony 
w „T im es“ , zdziałał więcej niż dziesięć mów 
L loyda G eorgea. W liście owym na podstaw ie 
urzędow ej s ta ty s ty k i sir Bew eridge udowodnił, 
że zarow no absolutnie, jak  procentow o liczba 
bezrobotnych najw iększa iest w łaśnie w tych  
galęzia-ch przem ysłu, dla k tórych  cła ochronne 

;są  zupełnie obojętne, jak  w arsz ta ty  okrętow e 
i fabryki w jTobów  baw ełnianych. Z podobne- 
rifi rew elacjam i w ystąpiły  tak  pow ażne pism a 
‘jak  „E conom ist-1 i „N ation11.

Zbrojna w tak ie  argum tm ły ' rzi-czowe łakże 
„L abour P a r ty 11 w y s tą p ią  do w alk i z Baldwi- 
nem , będąc pew na })Owrodzenia. S tronnictw o to 

i m a w iernych zwolenników w W alji, tudzież na 
północnym  ws- bodzie i na  pobulm u Anglji.

, W alczyło jednaKŻe na dwóch fron tach , zarów- 
,no przeciwko konserw atystom , j.ikoteż i lilie 
rałoui. W doniosłej d la  tego stronn ic tw a kos e- 
s iji bezrobocia odgryw ają  rolę m om enty, bę
dące kam ieniem  obrazy tak  sam o d la  Baidw ina, 
ja k o  też i dla L loyda G eorgea. W szak od cza- 
tsu do czasu ..Labour P a r ty 11 głosi naw et h a 
sto  socjalizacji kopalń. Ja k ie  stanow isko zaj
mie „L abour P a r ty 11 w parlam encie wobec obu 
tych  stronnictw , je s t na razie rzeczą obojętną, 
w  akcji w yborczej doniosłym  był fa k t, że zw ró

c i ł a  się ona z c a i jm  rozpędem  przeciw ko kon 
serw atystom  zw alczając w przygodnych w a l
kach  liberałów

W reszcie rozstrzygną! w alkę M niekorzyść 
B alJw m a zw yczajny egoizm, zarów no zbioro
w y, ja k  indyw idualny. C ła ochronne nie n a 
d a ją  się zbytnio do rozpalenia ideow ych popę
dów. A nglik zadaw ał sobie p y ta ine , jak ie  ko
rzyści jem u i jego  grup ie  zaw odow ej przyniosą 
c ła  ochronne. S ir Bew eridge p rzekonał "Angli

ków rzeczowo, że cła ochronne, u je te  zrusz 'ą  
w sposób, doryw czy i zdaniem  pow ag d y le tan 
cki przez Baidw ina. chybiają  zupełnie celu. R o
zum owania l sir B ew eridgeki zilustrow ał d o 

wcipnie L loyd G eorge, reszt w zaś dokonali 
przyw ódcy robotników  

Oto dlaczego Baidwin przegrał kam panję 
v,yboręzą.

DOTYCHCZASOWE WYNIKI WYBOROW.
Londyn, 10 grudnia. Do niedzieli % jeezora 

znany py ł rezu lta t w yborów  do Izby gmin w 
całem  państw ie. T ylko o 13 m andatach  (repre
zentacje un iw ersy tetów  i kilku tvysopek szkoc
kich) niem a jeszcze w iadom ości, a  n ad e jd ą  do
piero w najbliższych dniach. Nie m ogą one je 
dnak w r.iozom zmienić obrazu sy tuacji. W y-  ̂
bory zakończyły się klęską partji konserwa 
tywnej, rządzącej w A nglji od roku. K onser-1 
watyści utracili w Izbie większość.

Rozdział m andatów  w now ej Izbie, liczącej 
61.ó posłów przedstaw ia się następująco: k o n 
serw atyści 254. part ja  p racy  192, liberali 149, 
niezaw iśli 7. R azem  602.

K onserw atyści stracili w ostatn ich  w yborach 
91 m andatów , p a r tja  p race zyskała 48, a libe
rali 41 mandatowo

PRASA O NOWEM POWOŻENIU PARŁA- 1 ;
MENTARNEM.

Londyn, 10 grudn ia  (P .\T ). Poglądy dzien
ników  n a  w yniki tyyborów różnią się znacznie 
między sobą. „D aily  Mail" i „D aily Lxpre.ss“ 
ośw iadczają się za Koalicją konserwatystów z 
liberałami przeciwko partji robotniczej. ..Mor 
ning P o st11 zaznacza, że now a koalicja byłaby 
dla partji konserwatywnej kieską ,t .. West min 
s ie r G aze tle11 i „D aily  N ó w 1 przem aw iają za 
porozum ieniem  między liberałami a partją ro
botniczą wr spraw i w zajem nego poparcia g a 
binetu, zw łaszcza poparcia  rządu  w yłonione
go przez jednę z tych  p a rty j bez uciekania się : 
do tw orzenia koalicji. ..D aily NYws:i ośw iadcza 
się przytem  za rządem  partji p racy . Daily 
Chronicie11 pisze? że rząd, k tó ry  ujaw nił tak ą  
nieudolność, żc był ciężarem  d ia  k ra ju , powi
nien ustąpić. „W estm inster G azette11 zaznacza:

' B aidw in pow inien pow ziąć decyzję n iezw tocz
nie, gdyż sy tu ac ja  E uropy w ym aga, aby  sp ra 
w a przyszłego rząd u  angielskiego by ła  uregu- j 
low ana możliwie najw cześniej. P a r tja  lib era ln a ,' 
k tó ra  je s t wzm ocniona, w inna odegrać rolę n a 
czelna i rzeczywiście decydującą. W  k ra ju  do
konał się zw rot n a  lewo i rząd  pow inien hyc 
w yrazem  woli parlam ent.’i P o lity k a  nowego

rządu  pow inna cieszyć się zaufaniem powszech- 
nem i opierać się na większości liariamentu

kOZBIEZNOŚĆ WŚRÓD STRONNICTW
Londyn, :<0 g rudn ia  <TAT). Okoliczność, że 

żadna z partyj nie uzyskała takiej ilości man
datów, którahy zapewniła jej większość parla
mentarną, w yw ołała wielkie zakłopotanie 
przywódców partyjnych. P m n je r  Baidwin od
byt w sobotę w ieczorem  dłuższą narad ę  z lo r
dem Y oitngerem  i lordem  kanclerzem  Cawep 
k tó rych  zdania w  spraw ie w ytw orzonej sy tuacji 
p ragna ł zasięgnąć. Przywódcy partji łibera'nej 
oświadczyli, iż stanowczo nie godzą się na po
rozumienie z partją konserwatywną i partją 
pracy, z drugiej strony zaś przywódcy partji 
pracy zaznaczyli, że współpraca z partja libe
ralną byłaby niemożliwa. Pozostaje  fak tem , że 
p a rtja  k o n serw atyw na uzyskała  najw iększą 
ilość, m andatów , to  t< ż jak przypuszcza prasa, 
zacbowra ona w rękach  s te r rządów  Dzienniki 
przypuszczają, że jromnno niem ożności dojścia 
do sk u tk u  koaligji m ied /y  koiiserw atj^stam i a 
liberałam i partja lioeralna zgodzi się popierać 
rząd konserwatywny we wszystkich sprawach 
nie podlegających dyskusj1 Jed n ą  z tak ich  
spraw-je'st. k w estja  budżetu , oczyw iście o ile nie 
zostanie w ysun ię ta  jakakolw iek zm iana w  sy 
słom ie podatkow ym

CZĘŚCIOWA REKONSTRUKCJA GABINETU  
Ba LDWINA.

Paryż, 10 g rudn ia  fP A 'l). W ediug informa- 
cyj agencji I la ra s a ,  Baidwin zam ierza s tanąć  
przed pai-lamentem z gabinetem nieco zrekon 
struowanym. G abinet w takim  składzie m iał
by prow izorycznie stać u Steni rządu.

WNIOSKI PRASY NIEMIECKIEJ.
Paryż, 10 g rudn ia  (P \T ) .  W  tu tejszych  k o 

łach polbycznych zw racają szczególną uwagę 
n a  fak t, że prasa niemiecka z niemal jerluomyśl 
ną Tendencją omawia wynik wyborów do par
lamentu angielskiego. Prasa niemiecka uważa 
mianowic<e, że porażka Baidwina oznacza ża
rzeni wielką porażkę Poincarego.

1 i t : - , v ^ .

Spr awy sej mowe
PRZEDŚWIĄTECZNY PLAN PRAC SEJMO

WYCH. i
Warszawa, 10 grudn ia  (Te!, wt.j Porządek 

uziem iy uitrzejszego posiedzenia Sejmu prze
w iduje nnędzy innenii rozpatrzenie trzech w az. 
nych  ustaw', a  m m nowicie spraw ozdanie kom i
su wmjskowej & projekcie ustawy o powszech
nym obowiązku służby wojskowej (ref. pos. 
Zam orski), spraw ozdanie kom isji rolnej w 
przedm iocie ustawy o parcelacji i osadnictwie 
(ref. pos. M akulski) w reszcie spraw ozdanie k o 
m isji kon sty tu cy jn e j o projekcie ustawy o zgro
madzeniach (ref. ks. L utosław ski). O ileby 
Se,jm chciał sum iennie rozpatrzyć te  trzy  u sta
wy, w ów czas ob rady  t rwać  by m usiały  kilka- 
naś< ie godzin, gdyż do sam ej ty lko  ustaw y  o 
parcelacji i osadnictwie wniesiono 102 popra
wek, które będą motywowane. U staw ę tę , bę
dącą podstaw ą p ak tu  lanckorońskiego, prze
forsowali na porządek dzienny Piastowcy,* pra
gnąc zniatY icnicm  tej ustaw y przez Sejm po- 
cliYvalić sie przed. sYvymi wyborcam i.

J a k  się dow iadujem y, Sejm w  bieżącym  t j - 
godniu odbędzie cztery  posiedzenia, m ianowicie 
w e  w torek , środę, czw artek  i p ią tek . O ileby 
zaszła jed n ak  korueczność, oubyw ać się będą. 
dziennie cłwa posiedzenia, a  przedśw iąteczną 
sw e p race zakończyłby Sejm dopiero yy sobotę.

ROZBICIE KONWENTU SENJORÓW.
W arszawa, 10 g rudn ia  (Tel. wl.) W dniu dzi

siejszym  m arszałek R a ta j w iozmoYvie z pos. 
rhugu ttem  zaw iadom ił go, że za/nierza n a  ju 

tro  w południe ztyedać k o iw e u t s e n jo iw  w 
ctłu  ustalenia planu prac Sejmu w okresie 
przedświątecznym. W  odpowiedzi pos. Thu- 
g u tt  ośw iadczył w imieniu opozycji, że z  po
wodu nieprzejednanego stanowiska większości 
rząuowej nawet w sprawach formalnych — 
(jako przykład pos. T h u g u tt podał w ydanie  po
słów opozycyjnych sądom  i odrzucenie w nio
sku  o w ybranie - specjalnej sejm ow ej kom isji 
śledczej, k tó raby  zbadała wypadki w K rak o 
wie, T arnow ie i B orysław iu) — stronn ic tw a o-

pozycyjne wstrzymają się od dalszego udziału 
i w konwencie sen jorów. Marsz. R a ta j p rzy ją ł o- 
św iadczenie to  z ubolewaniem  do Yviadomości.

W ten snosób nastąnifo rozbicie komvfcntu 
.enjorówą k tó ry  jakkohviek nie był in sty tu c ją  
oficjalną, łagodził jednak  spory m iędzy s tro n 
n ictw am i i n iejednokro tn ie  przyczynił się do 

! rozw ikłania zaw iłych sy tu acy j parlam en tar
nych.

Ustawa o paroelauji
Na ostatniem- posiedzeniu komisji rolnej oma

wiano przez cały dzień projekt ustawy o panndaeji 
i Osadnictwie, przyeznn przyjęto 'szereg zasadni
czych postanowień. .

Artykuł trzeci projektu ustałvy ustala w osta
tecznej redakcji maksimum posiadania w woje- 
wództY\'acb środkowych na 180 hektarów. W pier- 
wszrin dziesięcioleciu maksimum to może być po
większone o tGO hektarÓYY, w razie jednak, gdyby 
sic okazato. że nie można osiągnąć oznaczonego 
kontyngentu, Rada ministrów- na v osek ministra 
reform rolnych może to maksimum zmniejszyć. 
\V wojowi azfwach kresoYvyclt maksimum m a wy
nosić od tOe do 400 hektarów, zależnie od zasług 
wojennych/ i państwowych właściciela. W gospo
darstwach przemysłowych maksima te mogą być 
zwiększone, a  miaiiomeie w gospodarstwach plan
tujących buraki cukrowne, 6 krotnie vr stosunku 
do plantowanego obszaru, w m ajątkach, plantują
cych ziemniaki, 4-krotnie w stosunku do obszaru, 
na którym ziemniaki są uprawiane, a w majątkach 
na.dumye.h, zależnie od płodozmianu. Wszystkie 
te jednak zwiększenia nie mogą przeYvyższać dla 
jednego właściciela 1.120 hektarów.

Co do artykułu 19, traktującego o parcelacji 
dóbr martwej ręki, osiągnięto wśród stronnictw 
większości, porozumienie. W związku z tern w art. 
1 stwierdzono konieczność jednoczesnego zawarcia 
konkordatu ze Stolicą Apostolską i meguiowanie 
uposażeń duchowieństwa. Dalej postanowiono, żo 
inne będzie maksimum dia probostw, a inne dla

biskupstw i sentinarjow. zależnie oń oorozuiuienia 
ze Siolicą Apostolską.

Po przyjęciu yy trzecieir, czytaniu- przez komr.ją 
rolną projektu w taw y  o parochn-ji i 'osadnictwie.

Ceny Yvykupn ziem iiciali projekt osobnej usta- 1 >y- kołat); ,.P iastą1' pańkje silne rozgoryczenie i 

wy, poświęcony problemowi tni.uisov.ania retor j wrzenie. Projekt ten daje daleko idące ustępstwa 
my rolnej. * klubom óaemkowyijj, przekreślając natom iast de.

Projekt ustawy o parcelacji i o-adnictwie ma zyderaty. v\ysiuvane przez związki ludowe. Doty- 
wejść pod obrady pięnum sejuiu w tyin tygodnia , zy to w pierw-zym rzędzie osiodków przy parco

Z V a r s n w  \r n.juos/ą:
t
yii.cji. oraz dóbr.,martwej ręki.

frfiiiiiiał haski w 
, J a w o r z y n a  ■

Olicjialiiy k om un ika t P. A. T  z d a ty  9 b. m, 
w spraw ie Jaw o rzy n y  apiew a:

„G afcść tek stu  opmji tn b u n a łu  haskiego w 
spraw ie Jnworzę ny obejniuje kilkadziesiąt stron 
d ruku , poddaje  szczcgółoiYYOj analiz-ie tezę  p o l
ską  za.rÓYYno ja k  czcsko-słcwtticką.

Is to ta  opinji trybuna łu  mieści się w dwóch 
punk tach  zasadniczych. W  jednym  try b u n a ł 
stan ą ł po stronie tezy czesko słowackiej i o- 
rzekł, 7.cf jiiotwsza d aey z ja  rad y  am basadorów  
z ■ łnta 28 Liyica 1920 noku jest. zasadniczo, 
w TrąYYiśzY detm itywną, yv to n  znaczeniu, że za- 
w icra pc^taaiowienia o  całej granicy, na te ry to 
rium  Spiszą, yy drugimi .puuk.dte try b u n a ł lia ie  
jednakże te decyzje uw zglętlnić yv całości i1 w 
komsektYcncji tegó  prakt.ycz.tiej uznaje, wbrew 
tezie czesko-stowackiej odcinek , opiszmy w de 
cyzji z dnia 28 ii.pca 1920 roku topograricziwe 
(od BrzegÓYY do Czorsztyna), jako podlegający  
zniianoiii, przewidzianym yv ustępie 3 art. II. 
tej decyzji. T iy b u n al tent stw ierdził że
naYYCt rzad czesko-,slow acki • uznał w swrajem 
..eajKKse11’ pratYiiei..,' iż, jako  konsekwonieją 
zm iany linji B rzegi— Czorszttyn możliwe jest 
także  postanow ienie zm iany odcinka Rysy — j 
Brzegi, głów nego przedm iotu  spion: 
s tą d  Ywynika, że m iędzysojusznicza kom isja-’ 
iłebm itacy jna miała prawo proponow ać yv dniu 
25 września 1922 ro k u  radzie  am basadorów  
zmiany granicy jaworzyńskiej.

J a k  w iadom o, rząd  czesko-,słowacki za ją ł 
■''unewdsko. że kom isji dehm itaoy jnej praw o 
proponow ania jaki-c-likoLwiek zm iaa nie p r* y d r-  
g i wam od dnia 6 giudmiai 1921 toku . w k tó rym  
tiGb.crminie ’ rada amłiasadorÓYY zaw iadom iła 
rządy polski i cze^ko-sk)Yvaeki, że o iie do  dnia 
15 stycziuai 1922 roku m e za ła tw ią  sporu p o lu -' 
betwnie, to  komisjai deiim itasy jna  instoli g ran ice  
według- docyzjii rad y  ambasiadoro-w z d m a  28 
l.ipca 1920 roku. i

T rybunał haski! ouiitówd dokum entow i z dn ia  
0 g rudn ia  1021 roku. n a  k to iy  się rząd czesko- 
słow acki prze<ioYYszyistkicin pow oływ ał, znacze
nia. pozbaYYidjącegc komisję deiunitacyjną pra- 
Yva zmiany granicy. ,

Kai p o d s taw o  praw nej opm ji trybunału  iias- 
kw go zajmie się teraz rada Ligi narodów me- 
rytOrycznie oiceaią propozycji kom isji delitniU - 
cyjncj z dn ia  25 w rześnia 1922 ro k u 11.

J a k  z tego  s tre szozen a  o rzcze in ia  try b u n a łu  
baiskiego! Yvynilca,-spra,wa Jaw o rzy n y  nie zo sta 
ła, ostatiec-ztiie YY' te j  insłtaineji w  spo-ób decydiit- 
jący  załatw iona, lecz Ycróci; zuoyy'u do Rady' am- 
barsadiorow. O ile więc pizedwc7jesiic by ły  glosy 
pew nej częscł p rasy , ż>e spór czesko-połsld zo
s ta ł n a  naszą  korzyść za łatw iony , o ty le  p rzed
w czesne są  wmoeJktL że spraw ę w ygrali Czesi. 
Pow ażno orgama pm sy łpcifekiej t r a k tu ją  też 
spraw ę w tern s tad jum  z pew ną ostrożni>ścią.

„C zas1*; kom en tu jąc  uch watę tryounału  łtas- 
k.iegio, przypoimiuiti, że prał Yvzględmn prawnyan 
punktom  w yjścia spuui s ta ła  się  decyzja  Rady 
umbikadorow z  czerwca 1921 roku, polecająca  
komiisji delim itaicyjnej w y tyczen ie  g ran icy  na 
terenir- Spksza i1 O raw y ,i upełnom ocnaająea ją  
do; zaipTiponowarm  R adzie atnlta.sadorów mo- 
dyfilcacyi yv wyznac7s>iiej piorwiofcniiY lmji gnuii- 
cznej zo w zględu n a  w a ru n k i lęka,Ino. W m yśl 
goj decyzji Itoniisja pow zięła jednom yślnie u- 
cltwałę, ażeby przyłączyć ao Poiski przew ażną 
cześć terv1)0Tjum gm inv Jaw o rzy n a  ze w sią tej- 
e nazw y, d rogą, w iodącą przez P odspady  do 

MoffGkiogo O ka Juraz hakwni. Iwżącem; nai ])ół- 
nocnyan sto k u  głów nego grzbietu  ‘łktlr. W scho
d n ią  gjrąitrjcę teg o  oRszatru .stanowić ma. jtotok. 
Iwegnący d o liną  Białej w ody, nie zaś panu jący  
itadi nim  v>d w.>chodu g rzb iet g ó rsk i,' jak teg o  
żądano z© strony  polskiej. W  zam ian za Jaw o-' 
rzynę, któnej la<S(y są  niezbędne d la  utrzym ani; 
przy znanych Polsce wsi spiskich (Jurgo\Y;i i in- 
ne), Po lska odstąp ić  m iała"Czccltoin d n ie  „ałe 
gm uiy , Kactwin i Niedzicę (bez zam ku . ’.i ę je 
dnom yślną uchw ałę  kom isji dclim i.acy juej 
p rzed stąw o n o  do  zatw ierdzenia  R adzie am ba
sadorów . N a tem  spraw a u tknęła . Ze strony  
caeskieit w ysunięte zarzut, iż kom isja  delunita- 
cyjna ń e  tn:alc prawa czynić teg o  rodzaju

Zjiniati .oo do w ytyczenia g ran icy , wbrew- tem u, 
co, ja k  słusznie podkreślono  ze snrony jnotskiej 
zawiera! ot. jraragraf 2 decyzji Rady amba'sa 
dorów. 1 .

Kończą© św oje w yw ody, pisz© yO zas1':
„ćbzeczeuie T rybunału  jest, ko rzystne  dla 

nas, z tego w zględu, że  ni© przesądza ono „a  
priori" spraw y na korzyść  Czech, jąlC togi© żą 
d a la  tezai czeska, ał© dopuszieza możlawiośt 
/.miau gra.nioy w duchu Komisji delinutąc-yjnej 
Nie p rzesądza ona jed n ak  bjm aim niej, że Ra<u 
L g i a później h a  J a  am basadorów  pójdą po 
m yśli żądań  polsk ich ,“a  raczej p ro jek tu  kom isj. 
dcliimiitąc.yjnej. Obi© te instancje  mogą jeszcze 
albo projekt te n 'o d rz u c ie  am o go zm odyfiko- 
yyuć. Do tego ostatn iegi, dążyć m ają  yiedcrljno 
Czesi, p roponując w ym ianę na. K acw in i Nio 
dziee sam ej ty lko  wsi Jaw o rzy n y , bez reszty  
te ry to rium , ooby s to sunk i gospodarcze w ty c f  
stronach^ jeszcze bardziej zam ąciło i nie dało 
nam  tej ezęścj T a tr  o k tó rą  w łaśnie chodź T a 
kie rozstrzygnięcie  kw estji, k tó rą  „de nonnne1* 
byioiiy  ogłaszane za .sukcos polski — byłoby yy 
istocie naszą  k lęską.

D ecyzja haskr. nie chroni naa zatem  od moż
ności niepow odzen na  przyszłość. Zabezp;eczyć 
się piy.ed niemi m ożem y ty lko  przez energiczną 
i celową akcji dvp lom atyczną n a  gnu icie  ge 
new skim , a  później parysk im . N ajbliższe dni 
okażą, czy rząd  polski n a  m ą zdobyć się po
trafi i c z y 'sp ra w a  zdecydow ana będzie w R a
dzie Ligi jeszcze w  g n tdn iu  b. r. przed obję
ciem pr7.ez p B enesza k rzesła  w R adzie Ligi 
czy też przew lecze sie do przyszłego roku, co -'1 
by nic było dobrą w różbą. Nie brak glosÓYy 
w skazu jących , że rząd polski dąży w te j kw e
stji do porozumienia z Czechosłowacją, było
by  ono YYtedy celowe i •wskazano, gdyny nie 
żądano od n as  zbyt w ielkiej ceny, a  za ia*vą 
nw ażaćby należało  wejścjt nasze do małej 
koalicji i to  przez czeską bram ę; zejście do roli 
s a te lity .C z e c h  byłoby  isto tn ie  przepłacem em  
ew entualnego  sukcesu  ja.worzvńskifegt>. kt.órj 
pół roku  tem u mieć m ogliśm y znacznie rań 
szym  k ó jz tem 11.

W iększość dzienników  tzeskieh- kom entuje 
rozstrzygnięcie  trybunału  haskiegr w sprawi© 
Jaw o rzy n y  w  tym  k ierunku, że uznanie tezy* 
czeskiej p rzez try b u n a ł w H adze nie powinno 
doprowadzić do pogorszenia stosunków pomię 
dzy Polską a Czecuosłowacją.

„Czeskie Słow o11, ’ organ  sto jący  blisko dra 
Benesza, ubolewa. :• że spraw a Jaw o rzy n y  .-po
chłonęła nieproporcjonalnie dużo ©ne.rgj,. zre 
sz tą  ostateczna decyzja zastrzeżona została 
Radzie Ligi Narodów. Dopiero po decyzji Rady 
Ligi będzie m ożna osądzić, o ile orzeczenie ha 
skie różnić się może od ew entualnego  sąsiedz
kiego i pr/.yjaznego pornzuiCraG, 0jm państw , 
k tó re  m ożna byki osiągnąć yu/. przed 2 laty. 
O droczenie nrognloY\-ania szeregu doniosłych 
gospodarczych i politycznych problemów, 
istn ie jących  m iedzy Polską a C zechosłow acją, 
stanoYY’i — pisze dziennik — boie-ną przeciw-; 
\y agę obecnego korzystnego d la  C zechosłow a
cji załatw ien ia przez trybunał leaski spraw y 
JaYYorzyny.

Socjalistyczne ,.!T avo L idu" poch\Yala poh 
ty k ę  d r  Benesza, zm ierzającego do porozum ie
n ia z Polską i podkreśla, że n ieste ty  nac jo n a li
styczne  j wi- h rzen .a  w ytw orzyły  przez 2 lala 
s tan  ciągłego naprężenia i ze o s ta tn ia  decyzja 
try b u n ału  haskiego me nada je  się do z łagodze
nia rozgoryczen ia  Poiaków . Dziennik zaznacza., 
że nie jest. YYrykluczoiii\ iż ze strony  polskiej 
podniesione zostaną p retensje naw et do nie 
znacznej k o rek to ry  granicy  i przyłączenia m a
łej części Spiżu Mo Polskć

Organ katolicki ,,L ido \c  I.is iv " nazyw a roz
strzygniecie m b u n a łu  h oskiego zwycięstwem  
prawa Dziennik sądzi jednak , że wygrywam© 
form uły rozstrzygnięcia przeciwko Poiakon 
byłoby szkodliwe, pohieważ istotne rozstrzy
gnięcie le ży  w ręku  Ligi Narodów. Dziennik 
tw ierdzi w końcu, że CzechosloYYaeja nie zamio 
rza upraw iać polityk i prostigeT;, i .

N aczelny o rg a n  narodow ej demol. racji ,^«a- 
rodni L is ty 11 form uje swoje poglądy  w ten  sdo.
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sób: ,,v ajw vżoza m iędzynarodow a in stan c ja
jasno  i w yraźnie przyznała Jaworzynę Czecho
słowacji. R ad a  Tagi N arodów , k tó re j zostanie 
przedłożona decyzja  try b u n a łu  hask iego , m a 
do spełnienia jed y n ie  funkcje  form alne. Z a
łatw ienie sp raw y Jaw o rzy n y  m oże być  przez 
R adę L :0 jedynie  p rzy ję te  do  w iadom ości14. —  
D ziennik w y raża  w końcu  op tym istyczny  po
gląd , że uregulow anie te j sporni j k w estji może 
się srać punk tem  W yjścia dla u trw alen ia  no
wych. stosunkowy- pom iędzy Tolską a  Czechosło
w acją .

Wiceprezydent Ko&fanty o handlu 
żydowskim

W arszawa, 8 grudnia.
Wicepremjcr, p. Wojciech K o r f a n t y ,  przyjął 

wczoraj delegację przedstawicieli handlu i prze
mysłu żydowskiego w sprawie wpłacenia do skar
bu państw a zaliczki w walucie pełnowartościowej 
na poczt podątkn majątkowego. W skład reprezen
tacji wchodzili między innymi niektórzy posłowie 
na Sejm i senatorowie.

Zebranie zagaił p. K o r f a n t y ,  k tóry  zwrócił 
■uwagę, że w Polsce, według jego obliczeń, znajdu
je się 150 miljonów dolarów. Pomagając skarbowi 
drogą zaliczki kupcy i przemysłowcy, umożliwią 
sanacje finansową. Akcja ta  nie ma, jak podkre
ślił p. Korfanty, charakteru dobroezyności. a  bę
dzie jedynie dowodem, że społeczeństwo interesu
je się sprawami państwa. 5

P. S z e r e s z e w s k i ,  odpowiadając, wyraził 
zadowolenie, że p. K orfanty zdobył się na jawne 
pertraktacje z żydami. Żydzi chcą jiospieszyć z po
mocą rządowi.

Senator T r n s k i e r  domagał się od rządu po
zwolenia na wolny obrót walutami zagranicznemi.

Poseł W i ś l i c k i  żądał ukrócenia szykan ad
ministracyjnych wobec żydów.

P. E i s e n s t e i n  wskazywał p. K onantenm  
na upośledzenie lianolu żydowskiego, szczególnie 
wobec przemysłu, k tóry  skarbowi jedną ręką daje, 
drugą bierze kredyty.

Konferencję zakończył wiiepremjer K o r l a n -  
t y przemówieniem, w którem zaznaczył, iż po raz 
pierwszy dowiaduje się o' złych warunkach roz
woju handlu żydowskiego, Uważa za niesłuszne 
wytwarzanie przez państwo różnic pomiędzy kup
cem enrześcijińskim a żydem, gdyż akcja taka 
odbija się zgubnie na stosunkach gospodarczych 
w państwie i szkodzi krajow i w oczach zagranicy. 
Zapewnił, że będzie usiłował usunąć ograniczenia, 
stosowane do handlu żydowskiego, wreszcie prosił 
o przedstawienie mu najdalej w  poniedziałek nad
chodzący dezyderatów kupiectwa żydowskiego.

We w coren, jak zdecydowano na konferencji, 
nastąpić ma sfinalizowanie umowy pomiędzy p, 
Korfantym a kupiectwem żydowskiem.

Podobno żydzi zcwmzali się dostarczyć skarbo
wi państwu kilkadziesiąt miljoncw franków zło
tych.

Oświadczenie wicepremjera Korfantego wywo
łało konsternację i żywe komentarze w klubie 
Cha-Decji, którego p. Korfanty jest członkiem.

poznania dram atu polskiego. Przedstawienia spe
cjalnie dla młodzieży szkolnej odbywają się po 
południu dwa do trzech razy w tygodniu.

Środa, 12 grudni? 1923,

ARESZTOWANIA NIEMCÓW NA POMORZU.
Władze bezpieczeństwa publicznego na Pomorzu 

przeprowadziły szereg rewizyj u wybitnych człon
ków rozwiązanego „Deutschtumsbundu14 oraz w 
pokrewny ch organizacjach niemieckich Między 
innemi poddano ścisłej rewizji tak  zw. biura sej
mowe, otworzone w wielu miastach Pomorza. W y
nikiem rewizji jest zebranie obfitego m aterjału 
obciążającego, ustalającego przeciwpaństwową 
działalność pewnych kół niemieckich.

W szystkie spraw y zostały przekazane sądowi 
okręgowemu w Toruniu. Stedztwc prowadzi sędzia 
dr Staszewski i prokurator Sowiński, a  dochodzenie 
policyjne nadkomisarz Lisowski.

W Tczewie aresztowano w tych dniach dwóch 
Hiemców przybyłych z Zagłębia Ruhry, Junger- 
manna i Rieffera. W czasie śledztwa stwierdzono, 
posiłkując się notatkam i znalezionemi u areszto
wanych, iż obaj byli członkami oddziałów komuni
stycznych w  zagłębiu Ruhry Aresztowani począt
kowo me chcieli wyznać celu swego jiobytu w 
Polsce, jednak w czasie dalszych badań zeznali, 
że iako pochodzący z Pomorza, zna:ący język pol
ski wystani zostali do Polski w celach agitacyj
nych.

Teotr pobkl ni Górnym Statku
T eatr poi ki na G. Śląsku z siedzibą w Katowi

cach, a  pozostający pod dyrekcją p. W acława No
wakowskiego, cieszy się coraz większem wzię
ciem w* :ód ludności Ślą- ka. Przedstawienia od
byw ają się w gniacnu b. teatru  niemieckiego w 
Katowic,ach, ponadto zespół artystyczny objeżdża 
większe miasta Śląska, dając gościnne przedstaw 
wierna. W  bieżącym sezonie wystawiono w K ato
wicach z większych sztuk „Kościuszkę pod Ra- 
cław kam i“, „Zaczarowane koło44, „Dziady14, ostat
nio zaś pod dyrekcją p. Stan Skalskiego, b. a rty 
sty scen krakowskich dano „K ordjana14, którego 
przedstawienia zyskały liczną frekwencję publicz
ności. „K ordjana-1 ukazano w pierwszorzędnej ob
sadzie, dając mu nadto efektowną oprawę deko
racyjną. Poszczególne sceny wyreżyserowane na
der starannie, wzbudzały zachwyt wśród Slazaków.

Teatr poLai w Katowicach, wydatnie subwen
cjonowany przez rząd, ma doborowy zespół, w 
skład  którego między innymi wchodzą panie Orze
cha, Skulska, Zamitło, Fodgórska, Bogucka, pp. 
Bieniu, Fiszer, Frankowski, Mazanek, PetrzvLki. 
Puchalski, Skalski, Zoner, Żeromski ltd. Głównym 
reżyserem jest p. Leśniewski.

Teatr posiada nadto orkiestrę złożoną z 18 o»ób, 
oraz pcis-oiial techniczny z 32 osób. Ogółem teatr 
polski w Katowicach zatrudnia około 100 osób. 
Adm inistracją całej imprezy kieruje sprężyście p. 
[Wład. Polak.

T eatr poLJd jest jeduą z najważrńej zych pla
cówek życia narodowego na Śląsku, budząc zwła
szcza wśród młodzieży szkolnej zamiłowanie do

R  •  N I K  A ,

Kraków, 11 grudnia.
ZMTANY Yt PODZIALE Na  POWIATY. —

W ..Dzienniku Ustaw44 ogłoszono rozporządzenia, 
których mocą: 1) groiny, należące do okręgu sa
lowego w Suchej, wyłącza się z powiatu żywiec- 

kiego, z powiatu zaś myślenickiego wyłącza się 
gminy, należące do okręgów sądowych w Jordano
wie i Makowie; z obszaru, objętego gminami, wy
żej wymienionymi, twoizy się osobny powiat z sie
dzibą starostw a w Makowie; 2) znosi się powiat w 
Podgórzu, a  obszar, należący dotąd do powiatu 
podgórskiego, przyłącza się do', powiatu krakow- 
skicg.o

Z KRAKOWSKIEJ PROKURATURY. W po
niedziałek 10 bm. po miesięcznym urlopie objął z 
powrotem urzędowanie prokurator Brasom Rów
nocześnie z objęciem urzędowania odebrał prok. 
Brason wszystkie agendy z rąk dotychczasowego 
kierownika prokuratury p. Sozańskiego. Kicrowni 
ctwo w sprawie śledztwa „krwawego w torku44 spo
czywa odtąd w rękach prok. Brasona. Podproku
ratorzy Szwarc i di Hubl prowadzą dalej swoje 
agendy w sprawie zajść z 6 listopada. Z powro
tem prok. Brasona wrócił na swe stanowisko nad- 
prok. Czyszczan.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE KRWAWEGO 
W TORKU, .lak się dowiadujemy, śledztwo policyj
ne w sprawie krwawych zajść w dniu 6 listopada 
jest już na ukończeniu i przed Bożem Narodzeniem 
wszystkie akra odnoszące się Jo  tej sprawy zo
staną oddane sądów i. Ogółem do dnia dzisiejszego 
odstawiono do sądu przeszło 100 osób podejrza
nych o udział w rozruchach. W  sądzie przesłu
chano przez cały okres śledztwa 'przeszło 700 
osob, jako świadków w tej sprawie. Jestto  ol
brzymia ilość jtrzesłucbań w przeciągu 4 tygodni, 
nienotowana dotąd w praktyce sędziowskiej w 
Krakowie. Sędziowie przydzieleni do tej sprawy 
pracują przez ealy dzień. Rano odbywają się prze
słuchania w gmachu tut. sądu okr. karnego, -zaś 
w gmachu sądu przy ul. Grodzkiej od 5—9 wie
czór.

EGZAMINY WYDZIAŁOWE. W czoraj rozpo
częły się w Krakowie egzaminy dla nauczycieli 
szkół wydziałowych ze wszystkich trzech grup. 
Do egzaminu zasiadło z górą 30 kandydatów  i 
kandydatek z catej Polski. Jestto  ostatni egza
min według dawnych przepisów. Egzaminowi 
przewodniczy dyr. semmarjum męskiego Mikulski, 
a z ramienia kuratorjum jest obecny wizytator 
Marcinkowski.

POWOLNY WPŁYW ZALICZEK NA PODA
TEK MAJĄTKOWY W KRAKOWIE. Zaliczki na 
podatek m ajątkow y wpływają w Krakowie w tem
pie zbyt powointm mimo, że pobór wpfat nie na 
potyka na trudności (dwie kasy pomocnicze fun- 
gują przy ul. Krowoderskiej 5 i ka«a skarbowa w 
Podgórzu, nadto posługiwać się można czekami P. 
K. O. konto Nr. 9.0UU i subkonto Nr 196 dla kas 
w KraKOwie i Nr. 206 dla kasy w Podgórzu). Wo
bec tego, że ostateczny termin płatności tych zali-

2 J-tem dzisiejszym weszła ona w pełni w życie. 
W edług tej ta ry iy  bilet zwyczajny kosztuje 40.000. 
1 rekwenc-ja w tramwajach n.e zmniejszyła się.

NOWE ZADANIA PIEKARZY, RZEŻNIKÓW I 
MASARZY. Wczoraj, wpłynęły do m agistratu kra- 
i owakiego nowe cenniki od cechów piekarzy, rze- 
źnikow i  masarzy. Piekarze domagają się ceny 
155.(00 za 1 kg. dileba żytniego (dotąd 130.000), 
19.450 za o dkg. bulkę gładką (dotąd 15.C00), oraz 
i 4.000 za 3 dKe’. ' wiedeńską (dotąd 10.000). We- 
dług żądań rzeżników 1 kg. mięsa wołowego z 
dokładką kosztowałoby 520.000 (dotąd 380.000), 
bez dokładki 624.000 (dotąd 456.000), polędwicy 
780.000 (dotąd GuO.000). Masarze domagają się 
ł5- -30 procent podwyżki cen obecnych. Nowemi 
cennikami zajmie się miejska komisja na dzisiej- 
szem posiedzeniu, które odbędzie się w godzinach 
południowych.

SAMOBÓJSTWO. Wczoraj w godzinach połu
dniowych-zdarzył się w hotelu Polskim przy «1. 
FIoijaiiskiYj tragiczny wypadek. W jednym z po- 
Łoji hotelowych odebrał sobie życie wystrzałem 
z rewolweru niejaki Piotr luglot. Na miejscu ka
tastrofy interwelijowałc pogotowie ratunkowe, 
ktorego lekarz dyżurny według podania poiicju 
zabrał dokumenty i rewolwer denata na stację 
ratuj.kową.

Pogotowie ratunkowe wzbraniało się udzielić 
prasie informacyj o wypadku, zaś policja, chociaż 
Iak t zaszedł w południe, nie miała jeszcze wie
czorem potrzebnych infoimhcyj dla udzielenia iib  
prasie. Ciało denata jrrzewieziono do zakładu me
dycyny sądowej. Na temat przyczyn samobójstwa 
kiąż.ą po mieście rozmaite wersje.

WIELKa  KRADZIEŻ W POCIĄGU Ekspozy- 
tm a  śledcza donosi, że w pociągu odchodzącym 
z Krakowa do Lwowa w nocy z 9 na 10 bm. skra
dziono urzędnikowi „Polskiego handlu żelaza14 we 
Lwowie, czek na 50 funtów szterlingów, żyrowa 
ny przez spółkę akcyjną ,,I\oks14 w Katowicach.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. 
POSIEDZENIE WYDZIAŁU SYNDYKATU 

DZIENNIKARZY KRAKOWSKICH odbędzie się 
we środę o godz. 12 w południe v redakcji „Cza
su44.

ZW IĄZEK PODOFICERÓW RZECZYPOSPOLI
TEJ POLSKIEJ W WOJEWÓDZTWIE KR AKOW 
SKIEM podaje do wiadomości ogółu podoficerów 
rezerwy W. P. i b. Legjonow polskich, że stale dy
żury celem przyjęcia wpisów i udzielenia wszel
kich infoimacyj. odbywają się we wtorki od godzi 
ny 19 do 20 wieczorem w lokalu przy ulicy Flo- 
rjańskitj 1. 53 ,1. piętro („Kultura Polski44). Podofi
cerowie rezerwy z prowincji winni, celem zapisa
nia ich, przesłać w oryginale bib wierzytelnym od
pisie dokum enty wojskowe, stwierdzające ich sto
pień podoficerski. Dokumenty te będą następnie 
zwrócone. Zarząd Związku wzywa ogół podofice
rów rezerwy w województwie do masowego wpi
sywania się do ich organizacji, popierania jej przed 
siew zięć i prenumerowania własnego organu „Pod
oficera rezerw y4 (Warszawa, Nowy Ziazd 1/48).

„BUDOWNICTWO I DEKORa CJA  ARCHITE 
KTONICZNA W KRAKOWIE44. Pod powyższym

ministerstw przeprowadzają obecnie w szybkiein 
tempie rejestrację pracowników państwowych we
dług klas i szczebli schematu nowej ustaw y upo
sażeniowej. W związku z tem, dnia 15 bm. urzęd
nicy otrzymają 54 procent poborów z dnia 1 gru
dnia br. oraz roeztę wyrównania różnicy między 
Doborami dawncnii a nowemi, obliezonemi na za
sadzie ustawy. T a reszta wyrównywująca różnice 
poborów wyniesie około 40 do 60 procent pobo
rów z dnia 1 grudni? br., zależnie od stopnia służ
bowego i stanu rodziny uizędnika. Do obliczenia 
tego wyrówmania dochodzi także 20 proc. dodat
ku stołecznego. W rezultacie urzędnicy otrzyma 
ją za grudzień pełne uposażenie według nowej u- 
stawy, tudzież peiny zwrot różnic za październik
1 listopad. Natomiast, nic jest przewidziane asy- 
gnowante jakichkolwiek zasiłków przedświątecz
nych.

NAGRODA TM. PIRAMOWICZA. Z W arszawy 
donoszą: Komitet dorocznego konkuysu imienia
Grzegorza Piramowicza, wyłoniony przez- Towa
rzystwo lekarskie warszawskie dla nagrodzenia 
najlepszej pracy z jakiegokolwickbądź działu hi
gieny szkolnej, wydanej łub nadesłanej Towarzy
stwu w roku bieżącym, jednomyślnie przyznał na 
grodą czasopismu „Wychowanie fizyczne14, wy
chodzącemu w Poznaniu pod redakcją profesora 
dra Eugenjusza Piaseckiego.

Nagroda, k tóra  w tym roku dzięki ofiarności 
zarządu „Polskiej składnicy Pomocy Szkolnych44, 
wynosiła 25.500.000 Mkp., choć w części noprawi 
ciężkie położenie finansowe wydawnictwa, zasłu
gującego ze wszeelmiiar na poparcie.

POLSKA Y. M. C. Donoszą z Warszawy: W cią
gu ubiegłych dwóbli dni świąi obradował w W ar
szawie pierwszy walny zjazd delegatów polskiej 
Y. M C-, przyczem w obecności prezydenta Rze
czypospolitej nastąpił uroczysty ak t przekazania 
polskiej Y. M C., polskiemu zarządowi. Odnośny 
ak t odczytał p. Super, przedstawiciel międzynaro
dowego Komitetu Y. Jff. O  Ameryki północnej.

WYROK W SPRAWIE ROKOSOW SKIEGO —
2 W arą za wy donoszą 8 bm.: Sąd okręgowy pod 
przewodnictwem sędziego Laskowskiego w asy
stencji sędziów Rykaczewskiego i Jasieńskiego 
skazał P io tra  Rokosowśkicgo za zabójstwo żony 
Heleny z Sokołowskich na karę czterech la t cięż
kiego więzienia z  pozbawieniem praw. Ze względu 
na dzieci skazanego, które pozostałyby bez opieki 
w razie natychmiast owego uwięzienia ojca, sąd ze
zwolił na pozostawienie Kokosow skiego na wolno
ści za kaucją 125,0Cu.u00 Mkp.

FABRYKA MATERJALÓW WYBUCHOWYCH. 
W  Niewiadowie pod Tomaszowem Rawskim odby
ło się uroczyste otwarcie pierwszej w Polsce fabry
ki m aterjałuw wybuchowych „N itrat14, k tóra  pow
stała przy współudziale eolskich kapitałów. Dla 
urządzenia fabryki zakupiono maszyny i warszta
ty w jednej z większych włoskich wytwórni m ate
riałów wybuchowych.

POTWORNA ZEMSTA. Lwowska „Gazeta Po 
ranna44 donos' z Bory ławia o pot wornej zbrodui 
k‘ orej ofiarą padł inżynier W łodarczyk, kierownik 
i-.my naftowej „Fanto44. Zbrodni dopuścił "się rc

ZMARLI.
Ł— Magdalena M i c : ń s k a , niegdyś pierwszo

rzędna a r tyslka keatru  Rozmaitości, umarła w 
W -.iszaw.e w sędziwym wieku ,w niedostatku. Ostą 
tnie la ta  spędziła w przytułku.

— Józefa z Albinskich S t r z a ł k o w s k a  
wdowa, po starszym sztygarze salin wielickich, 
zmarła w Tenezynku w 82 roku życia.

PROGNOZA NA WTOREK, Mc lis to. zachmurze
nie dość duże, tem peratura w pobliżu 0", słabe 
w iatry lokalne.

WALNE ZEBPANIE PLANTATORÓW CYKO-
R JI odoędzie się dnia 11 grudnia o godz. 11 przed 
poi. w sali Związku ziemian w Krakowie, św J a 
na 5, II p. W czasie zebrania wygłosi odczyt u? 
tem at uprawy cykor;i p. Ignacy Konopka. Komi
tet organizacyjny uprasza Wszystkich plantatorów 
o niezawodne przybycie.

W YDAW NICTW A  
K L A S Y K Ó W 7 M U Z Y C Z N Y C H

w świetnych opracowaniach Debussv4ego, Saint- 
Saem a, K iera‘ego, Faure‘go, P u k as4a i innycń — 

otrzymała na skład i poleca 
KSIĘGARNIA JAGIELLOŃSKA w Krakowie, tri. 
Wiślna 1. 3. — Katalogi wysyła się bczp atnie.

tytułem  odbędą się w Muzeum przein. (Smoleńska, go mik kopalni, Józef Tusek. W ydalony z kopal 
9) we wtorek, dnia 11 l;>m. i w piątek 14 bm. dwa 
wykłady kustosza Muzeum Czartoryskich i docen
ta Akademji Sztuk Pięknych dra Stefana Komor

ni.

i * > A , „ i  . . oituK i ihMi V Cii u id  on.‘irtiiti i\univr- mu Klil
u p y w a  m. i ze zw w uiszczaniu j i niekiego. W ykłady bedą ilustrowane obrazami nadziejnym odwi 

c iągue za sobą, wysokie koszta egzekucyjne i k *  św l, lhiemi. P  ek 7 tVieC7/)r. v , ^  zbrodni
TT7 7 9 7u/lnLo lt T  n7iAniiro nounnm nlofniotr tt-h _ . ‘ °  11 *ry  za zwlokę 5 % dziennie, powinni płatnicy we 
własnym interesie pospieszyć z bezzwłoczną za 
płatą rzeczonych zaliczek, o ile to dotąd nic na- 
stąpiło.

WILC WŁAŚCICIELI REALNOŚCI odbył się w 
sobotę w sali Rady miejskiej w obecności prezy- 
djum miasta, oraz wielu właścicieli domow. Po 
zagajeniu przez d ra  L. Sehncidra wygłosili refera
ty  o ustawodawstwie lohatorskiem oraz o obeo- 
nem położeniu nieruchomej własności miejskiej 

pp. dr Gertler i dyr. Askenase, poczem wyłoniła 
się dyskusja, w której wziąt także udział wiceprez. 
Kolie, wskazując, że niskie czynsze powodują de
ficyt w budżecie gminnym, oraz ruinę miast, za- 
czem wśkazanem jest porozumienie w tym kio- 
runku między właścicielami a lokatoram i, do cze
go dążyć będzie prezydjuni miasta i w tym celu 
zwoła konferencję. Imieniem organizm ji lokatorów 
przemawia! dr Ordyński, wyrażając gotowość do 
polubownego załatw lenia zatargu. Zebrani uchwa
lili rezolucje, wzywające rzad do reformy nstaw 
mieszKaniowych. Na sali sprzedawano „Głos 
Miast44, wznowiony 2-tvgodnik właścicieli realno
ści.

Zaznaczyć należy, żo w iadomośe podana w na- 
szem piśmie z ostatniej niedzieli, iż wiec włami- 
eieli realności nie odbędzie się, polegała na zło
śliwej mistyfikacji, jakiej padliśmy ofiarą. Mia
nowicie wieczorem w piątek otrzymaliśmy tele
foniczną wiadomość rzekomo z biura adwokackie
go, przycztm  nadużyto nazwiska poważnego ad
wokata, że wiec właścicieli realności nie odbędzie 
się. Ponieważ z kancelayją owego adw okata me 
zdołaliśmy się już porozumieć telefonicznie, wia
domość tę  umieściliśmy.

KONIEC „OPERY I OPERETKI44. Ja k  się do
wiadujemy, miejska „Opera i Operetka44 w Krako
wie w nitdz.iełę wieczór zakończyła przedstawie
nia, które nie będą dalej kontynuowane. Podobno 
zespoły opery i opeictki zostały zwinięte, a kon
trak ty  z członkami tych działów rozwiązane. Głó
wnym powodem zamknięcia operetki było żądanie 
orł iestry wypłacania jej 45 proc. brutto  od docho- 
dow z każdego przed: tan ien ia. Ja k  słychać, Two 
operowe zrzeka się koncesji prowadzenia przed
stawień przy ul. Rajskiej i odpowiednie oświadcze
nie złożyło na ręce wicepr. Rollego. Część perso- 
nalu wyjeżdża do W arszawy, reszta zaś [>ertra- 
kiuje z dyr. Polewskim.

NOWE CENY BONÓW. Konnsja gazowo-ele- 
k tiyczna odbędzie z końcom bieżącego tygodnia 
posiedzenie, na ktorero ma rozpatrzeć wnioski, dy
rekcji gazowni i elektrowni co do dalszej pod
wyżki bonów. We-tlug pronozycji zarządu tych 
zaidadów podwyżka wyniesie 40—50 procent.

NOWA TARYFA TRAMWAJÓW7A. Od soboty 
8 bm. obowiązuje nowa taryfa tramwajowa, zaś

post<*nowił krwawo zemście się I z siekierą W~fękTT 
wtargnąwszy ao kaneeiarji inżyniera W łodarczy
ka, zadał mu kilka ciosów w głowę. W stanie bez 

wieziono inżyniera W łodarczyka do
Zbrodniarz zbiegł.

3».(M  mk., dla młodzieży 20.000 mk. WJFLKI ZATOR KOLEJOWY. W kilku ostat-
Z DYREKCJI TEATRU IM SI.OW kCKIEGf ni"li dniach na przestrzeui między Stanisławowei.n 

Iterckcja teatru  ogłasza: W skutek zbliżających a Smalyrum powstał wielki zator z wagonow to- 
s ę świąt i bardziej ożywionego ruetm tow arzy-; warowych; slaiu.lo tam około 1000 wagonow to- 
skiego mnożą się w dyrekcji zgłoszenia o pożyczę- (warowych Zator powstać miał skutkiem tego, że 
nie garderoby teatralnej. Dyrekcja komunikuje tą  Rumunja wstrzymała przyjmowanie pociągów to 
drogą, że stanowczo żadnego kostjum u ani też czę waaowych z Polski. Opowiadają, że powodem 
śei iuwentarza pożyczać nie może, mując w tym | wstrzyiwuiia pociągów przez Bumunję jest to że 
względzie kategoryczny zakaz kornik ji teatralnej j pol.-kie koleje nie dotrzymywały rzekomo warun- 
Bady miejskiej Również tą drogą uprasza dyrek-jku  ważenia wagonów, które przewidziane jest w 
ja publiczność o punktualne przychodzenie na t konwencji polsko-rumuńskiej.

przedstawienia, gdyż po podniesieniu kurtyny 
wstęp na salę stanowczo będzie wzbroniony.

Z kraju i ze świata
ROCZNICA ZWYCIĘSTWA POD OLIWĄ.

WYDALANIE POLAKÓW Z PRUS WSCHO
DNICH. Z Gdańska donoszą: P. Joanna Pieniężna, 
właścicielka drukarń! w Olsztynie, otrzym ała na
kaz wydalenia zc sn e j drukarni w ciągu czterech

W ;tygodni p. AutoDiigo Szajeta, zecera, ponieważ 
niedzielę odbył się w War.--za wie uroczysty obchód p. Szajet jest z nielicznych zecerów Polaków, pra- 
poświęcouy rocznicy zwycięstwa pod Oiiwą w dn. cująoych w Prusach Wschodnich.
58 listopada 1627. V\ uroczystości w z ię li -ldział A R E S Z T O W A N IE  H R A B IA N K .' E S T E R H A Z Y  
członkowie sztabu m arynarki z a imiraicro Poręb- u 0 ^  Fr. P resie44 donoszą z Pieszbrifga, że wła- 
skim na czele, zarządu i rady- Lig' żeglugi poi- (\Zv czeskosłowackie aresztowały hrabiankę Ludwi- 
■skiej, ad ju tau t generalny juezydenta b^eczypespo- kę Esterhazy pod zarzutem uprawiania szpiego- 
lńej i iniu Szef sziatiu m arynarki wojennej ko- siwa na rzecz Węgier. Hr Ludwiką. Esterhazy jest 
mandor Peteienz wygłosił odczyt na tem at bitwy e<>rką śp. hr Stefana Esterhazego i hr Tarnow- 
jiod Obwą. jiOi arcslając specjalnie, dynasty rzny „picj. córki śp. Stanisława Tarnowskiego, profeso- 
jedyni' oharaktei wojny ze Szwe<ją zarówno w f!l Un.fw. Jagiell. i prezesa Akademji Umiejętno- 
r 1627 jak i później. Po odczycie nastąpiło wy- km
swietlanie filmów, regaty morskie w Gdyni i pó-; pnGRZEB BARRESA Z Paryża donoszą 8 bm.: 
byt polskich ro rp ed o w .w  w Rydze, ćwiczenia w  pogrMWc yiaurycego Ba.rresa, pominie aiepo 
iloly polskiej i flota angielska. |gody  wzięty udział olbrzymie tłumy. nał>ożcń-

Dr EDW ARD S TRASSBURGER. Dnu 8 b. m. stwie żalobnem, odprawionem w katedrze Notre 
zmarł w Warszawie profesor Edward S t r a s s -  Danie, obecni byli: prezydent republiki MiPerand, 
b u r g e r ,  dziekan wydz.alu prawnego uuiwersy- prezydent ministrów Poincare, jrrzewodniczący 
teru warszawskiego. Zmarły był znanym i wybit- j ?j,y deputowanych marszałek Lyautey, generał 
nym prawnikiem i ekonomistą. Godził się w roku Gouraud, oraz liczni ambasadorowie zagraniczni. 
1881, doktorat filozofj: otrzymał w Monachium Koło karawanu szli marszałek Foch, minister Be- 
a w  Krakowie stopień doktora praw. W roku 1914 raldfc akademik Bedier i inni. Kardynał Dubois z 
był docentem uniwersytetu krakowskiego, a w na powodu niedomagania nic mógł wziąć udziału w 
stępnym roku objął asystenturę katedry ekonomi- nabożeństwie. W imieniu rządu minister Berard
cznej w Warszawie. oświadczył, że zmarły wielki pisarz zasługuje na

ZGON GENERAŁA. Dnia 6 bm. zmarł w szpi- podziw i wdzięczność Wszystkich Francuzów', 
lalu Mokotowskim generał brygady Gu taw K u  - Imieniem Akademji Oambou przypominał miłość
e h i n k a ,  dow ódca‘27 dywizji w Kowlu.

Zmarły genend zajmował, jako artylerzysta,
Barre-a dla tradycji i ojczystej Lotaryngji. Prze
wodniczący Ligi patrjotów w przemówieniu swo-

wysokie stopnie służbowe w armji austrjaek iej.1 jem wspomniał o wielkiej roli, odegranej przez
Dłuższy czas był profesorem w  wojskowej akade
mji technicznej w Wiedniu. Paty czas wojny spę-

Barresa w czasie wojny i w okresie pokojowym.
Z PODRÓŻY AMUNDSENA. Od czw artku

dził na.frontach bojowych. Po upadku Auslrji igic riadc.liodza do B erlina w iadom ości, przesy łane 
sił się do służby w wojsku |H hien,. L > ^  ]x>niocą te leg ra fu  bez. drutu r  okrętu Arnund-
2 la ta  szefem sztabu D. O. K. w Łodzi, potem do 
wodcą 27 dywizji piechoty.

NOWY SYSTEM RLGLLACJI PŁAC URZĘD
NICZYCH. Z W arszawy donoszą: W myśl okólni
ka prezydenta ministrów w sprawie uregulowa-

stuia „M aud“ , k tó ry  k rąży  n a  Oceanie Lodo
w atym  pom iędzy A laską i Szpicbergiem . T e le 
g ram y  te  donoszą, że panuje  ta ra  obecnie tem 
p e ra tu ra  30 do 40 stopni Colsiusza poniżej zera. 
P ogodne niebo pozw ala dokonyw anie pomia-

nia nołmrów urzędniczych, według nowego sy s te -. ró-^ przy pom ocy balonu na uwięzi, zn a jd u jące
mu, wydziały personalne i finansowe wszystkich go się n a  w ysokości 3000 m.

TEATRY KRAKOWSKIE.
„SEN NOCY LETN IEJ44 SZEKSPIRA W TEA

TRZE IM SŁOWACKIEGO. Dzisiaj wraca na ałTsz 
po kilkudniowej przerwie snkeesowy „Sen nocy 
letniej-4, wypehiiający wszystkie dotychczasowe 
pi zedstawienia do ostatniego miejsca. Wobec li
cznych zgłoszeń do ka.sy teatru, „8en‘l grany bę
dzie czterokrotnie w b. tygodniu aż do piątki. 
14 fena. włącznie, na to ostatnie przedstawienie 
ważne są bilety z da tą  7 bm. ,

V, próbaeb pod kierunkiem p. Wysockiej przy
gotowywany n a  sobotę 15 bm. potężny dram at D. 
Merożkowskięgo pi. „Carewicz A leksy14, którego 
scena krakow ska wystawia jako druga z p ilsk ich  
scen {(o warszawskich „Rozmaitościach44, gdzie 
także w inscenizacji p. Wysockiej grano go w obe 
cnosoi autora przed paru la ty . Głęboki urwói ko
ryfeusza lite ia tu ry  rosyjskiej, k tóry  natchniony 
proroczo przedstawił w nim prawdziwą Rosję Pio- 
tiow ą i ukryto w niej już wówczas zaroaiu dzisiej
szego rozkładu, należy do tych utworów wielKie
go pisarza, które on sam na scenę przerobił. „Ca 
rewicz Aleksy44 grany będzie w pięknym przekła 
dzie Wacława Rogowicza.

2  „BAGATELI44. Sztuk? Pirandella „Mężczyzna, 
zwierzę i cnota44, której premjera odbędzie Się 
dzisiaj w „Bagateli14, wywołała łatwo zrozumiale 
zainteresowanie zarówno ze względu na nazwisko 
autora, jedno z najgłośniejszych obecnie w sferach 
teatralnych, jak i na pierwszorzędną obsadę Re~ 
zyserję sztuki prowadzi p. Nowakowski. Główne 
role objęli: pp. Skalska., Fronkiel, Zbuekś. Resztę 
zespołu stanowią wybitne siły artystyczne, jako 
to. pp. Modzelewska starsza, Gorayska, W alewska 
Mrtirta, Solarski, terok-rt, Tursłff, w CśCłotrski.

REPERTUARY:
T E A T R  IM. SŁ O W A C K IE G O .

TYtorek, 11 bin.: „ S e n  nocy letn iej-1.
Środa, 12 bm : „Sen nocy letn iej44.
Czwartek, 13 lun.: „Sen noty leuriej11 
Piątek, 14 Urn.: „Sen nocy letniej'4.
S o b o ta ,'15 lun.- „Carewicz. A leksy41.

, T E A T R  „ B A G A T E L A 44.
W torek, 1 1 bm.; „M ężczyzna, zwierzę i cnota14. 
Środa. 12 bm.: „M ężczyzna, zw ierzę i conta11. 
Czwartek. 13 lun.: ..M ężczyzna, zw ierzę i cnota14. 
Piątek. 14 bm.: „M ężczyzna, zw ierzę i cnota". 
Sobota, 15 bm. po pot.: ..W ędrowny teatr11; w iectoy  

rem: „M ęzczyzna zw ierzę i cnota11.
N iedziela, 16 bm. po poł.. „Dzwonek alanuow y“ j 

wieczorem: „M ężczyzna, zw ierzę i cnota-1.

KINOTEATR „REDUTA44 (ul- Lubicz 15).
W torek, 11 bm „Wśróćl rozjuszonymi lw ów 11

TEATR ŚWIETLNY „UCIECHA44.
W torek, 11 bm.: „Ziuta G ejsza-4.

Z saii koncertowej
Kraków, 10 grudnia. J 

BEFTHOVENA IX. SYMFONJA Z CHÓREM.
Gdy „Krakowskie Biuro koncernowe44 p. E. Bts 

jańskiego zapowiedziało cykl syn ronij Beefbore 
nowskich, pytał każdy z zaciekaw feniem „A dzie 
wiata też bęazic44? — i z pewne-m n dowie-zaniem^ 
dowiadywał się, że istotnie IX. symf n ja  z chóreiu 
zamknie cały cykl. „Biuro koncert' iwe“ spełniłot 
zapowiedź. Minio olbrzymieli trudno- "i, jakich na
stręcza zarówno partja orkiestrałna, iak przede- 
wszystkiem chór i.g ło sy  solowe, wzięw) się podł 
wytrawnyir. kierunkiem p Józefa Siw ińskiego Jió 
piac.y: partje chóru przygotował j>. B. Wacro.o.a 
z członkami Towarzystwa ojierowejyi. wybitn. so
liści podjęli się trudnego zadania, orkiestra chęt
nie przyjmowała wskazówki me.st.a4zono.go u y y  
genta i oto, jako rezultat, usłyszę i }r#y natahniono 
dzieło BccthoYei.a dwukrotnie w v V ■ eairu mie] 
skiego.

Gzy wykonanie było wzorowe, czy .nie czy mo
gło lepiej wypaść, to rzecz obojętna i maleje wo
bec faktu, że wogóle to dzieło u me- «ykonano rr 
całości. 1 za to należy jsię w szy stk im  któTzy w 
najdrobniejszej cząstce p r z y cz y n ili sii^Jlo wykon-* 
nia, najszczersze i głęboki o podzioktłflLune.

Uczestnicy obydwóch koncertów wc^-ieśli rnepo- 
wszedme wrażenia. Naserój uczuciowy, IX symfo- 
nji spływał się z powagą nastroju, w jakim obec 
nie toczy się nasze życie. Natchnione dźwięki, 
opiewające, ekstatycznym tonem „raPosć miłość? 
braterskiej11, były jakby wezwaniem, s luerowanarD 
do serc narodu, pogrążonego w jakit-MŚ u-pamic• 
taniu sporów, czy paroksyzmie niena wiści. Je ill  
bodaj na chwitę serca słuchaczów, ogaddęte wzra 
szonieni, zadrgały pod wpływom e u d o v . .uych dzwi* 
kow muzyki BccthoYCiiowsKiej, lętnein szlachęt-

SALON DZIEŁ SZTUKI K. WOIGIECHOWSKIEGO p  r  W Y S T . f  W A  Ó W I A Z P K O W A

Kraków, ulica św, L .  3. Sprzedaż ebiazów i rzeźb znanych art.su w polskich, — Salon otwarty od godz. rtJ—ł i oa 3—7 Ceny przystęrpne
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iuejszych uczuć — to wy Konanie IX. symfonji speł
niło swoją misją nietylho artystyczną, ale i ety 
tzna. Dr Józef Reiss.

Nr. 258.

Raid samochodowy
Z R a d o m i a  donoszą 7 bm.: E tap  dzisiejszy 

135 km, raidn samochodowego zaznaczy! się psu
ciem resorów. czemu dziwić się nie można wobec 
przejechanych 2.850 km. i to z pelnem obciążeniem 
po najgorszych diogaeh. Przy samochodzie ciężą 
rowym „Spa" złamała się górna warstwa lewego 
przedniego resoru, w samochodzie „Renault" gór 
na w ars iwa lewego resoru, oraz urwała się jedna 
ze śrub, przytrzymujących prawy resor. Samochód 
półcieżarowy naprawił uszczelnienia sektora i chło 
dnicy, oraz dociągnął śruby. Średnie szybkości, 
uzyskane na dzisiejszym etapie po średnio dobrej 
drodze, bez specjalnych starań, są następujące: 
Samochody półcicżarowo „Renault1' 32.9 km. na 
godzinę, „Spa‘! 28.6, „De Bion Bouton" 31.764, 
„Fiat" 31.17 Samochody ciężarowe „Spa“ 17,2. 
,.De Dion Bon ton" 29.9, „Berliet.“ 19.12, ,.F iat‘‘ 
20.5. Samochody pólciężarowar „Berliet" i „Re 
nault ‘ jeszcze nie przybyły. Przybycie ich jest spo 
dziewaue w najbliższej godzinie. Następny etap 
stanowi Radom — W aiszawa 135 kilometrów.

Z W a r s z a w y  donoszą 8 bm.-.
Droga na etapie Radom—W arszawa wskutek 

ciągłych deszczów rozmokła i śliska. W szystkie sa
mochody przybyły do Warszawy bez większych 
w ydarzeń. W poniedziałek dokonane zostaną pró
by specjajne na przostrzeni lOOkm. Etapem tym 
właściwy raid zostanie zakończony. Wszystkie sa
mochody przeszły około 3.000 km. i odciążone by
ły balastem. Mimo bardzo niepomyślnych warun
k ó w  atmosferycznych i częściowo drogowych, 
przez cały czas raidu panował wzorowy poriądek. 
Na każdem miejscu postoju znajdowano benzynę, 
smary, oraz gotowe kw atery i posiłek. Kwatermi
strzem był kapitan Czarnecki. Materjał, zebrany 
podczas raidu, zostanie odpowiednio zużytkowa
ny. WyniKi raidu pod względem zachowania się 
materjałów, szybkości samochodów, zużycia ben
zyny i t. d., opracowane zostaną w osobnem dzie
le  przez pp. kapitana Szydelskiego, oraz urzędni
ka wojskowego Radlińskiego.

iucya osobnicy przybyli o 12 na dworzec, dopyty 
wali się o pociąg dc W trszaw y i prawdopodobnie 
w tym kierunku wyjechali.

E a  L w o w a
^.Wystawa gołębi. — Śledztwo przeciwko fałsze
rzom Ksiąg buJialtcryjaycb — Skazanie red 

„Wistnyks." na  4 miesiące aresztu).
Lwów, 9 grudnia.

W dniu dzisiejszym otwarto we Lwowie trzecią 
krajową, wystawę gołębi pocztowych i ozdobnych, 
urządzoną staraniem Pol. Tow. hodowców gołębi 
krajowych i pocztowych we Lwowie. Otwarcia 
wystawy dokonał prezes Towarzystwa p. Wiśniew
ski, poczem przemawiali jen. Jędrzejowski i prez. 
Neumann. W yatawa obejmuje okazy różnych ga- 
tunKÓw; wystawionych jest około 500 gołębi Oso
bny dział stanowią klatki z gołębiami pocztowe
mu, wojskowemi i prywatnemi. Całość wystawy 
jem bardzo zajmująca.

Ja k  pL.ma lwowskie donoszą, radcą Grossberg, 
ar& ztowaay w sprawie fałszowania na szkodę 
slcarbu państwa ksiąg buchalten, jnych przez je
dną z Firm m anufakturowych, został na  wniosek 

•proKuratora na razie wypuszczony na wolną stopę. 
Śledztwo jednak przeciw niemu toczy się w dal
szym ciągu. Wspólnicy jego pozostają nadal w 
więzieniu.

W ubiegły piątek zapadł wyrok przed sądem 
przysięgłych, skazujący redaktora „flromadzkiego 
Wi&tnyka" O. Kużmę na 4 miesiące aresztu i za
płacenie kosztów procesu w kwocie 30 miljonów 
Jak  swego czasu donosiliśmy, oskarżony Kuźnia, 
który dawniej był redaktorem  „Dila“, zamieści! 
wiadomość, jakoby ks. Tabaczkowski pewniej 
dzi< wczjtnie Polce, wychodzącej za Rusina, przy
rzekł udzielić ślubu pod warunkiem wejścia z nim 
w bliższe stosunki. Faktów/’ temu przesłuchana 
na rozprawie kobieta i mąż jej zaprzeczyli, a  nad
to zeznali, że listu o podobnym fakcie wcale nie 
pisali do „Hromadzkicgo W istnyka".

Ibboffl' m itnkcu] u  twuwswzy
W nocy z w*orKu na środę ubiegłego tygodnia 

dokonano w Bydgoszczy do sklepu jubilerskiego 
Sehnltta niezwyk5e mialego włamania, przyczem 
um ordow ano prokurenta funty St. Grodzkiego.

Jak  śieuztwo dotychczas ustaliło, bandyci w tar
gnęli do lokalu w kilka minut po odejściu ]>crso- 
nalu sklepowego, a następnie, wszedłszy do kanto
ru, w któiym  pracował Grodzki, skrępowali go 
t powiesili go na klamce, wsadzając mu tampony 
w usta.
x‘ Pastw ą złodziei padły najcenniejsze rzeczy, jak: 
złete obrączki, spinki, złote kolczyki z perłami 
i brylantami, złoty pierścionek z kameą, złote 
bransoletki, kilkanaście damskich zegarków z 
bianzolctkami kilka zegarków męskich, złote łań
cuszki i t. p., ogólnej wartości 10 miljardów ma 
r«k

Co do przypuszczalnych morderców, to docho
dzenia policyjne ustaliły dotychczas kilka nastę 
pujących szczegółów:

Okoio godziny 12 w nocy zgłosił się w znajdują
cym się w pobliżu sklepu Schultza „Ekspresie11 
pewien pan i prosił o gońca do odniesienia trzech 

.paczek na dworzec. Zauważono przy tej OKazji, że 
na stopniach przed sąsiadującą firmą Siebert *tał 
j.ikiś mężczyzną, a obok leżały owinięte w papier 
trzy paczki; nieco dalej stał jeszcze jeden osoo* 
luk; później wszyscy trzej zabrali każdy po jedtfej 
paczce i udali się na dworzec. Jeden z tych osobni 
ków mógł mieć lat okoio 30, włosy czarne, popie
laty  kapelusz, czarny płaszcz i futrzany kołnierz, 
drugi zaś wyglądał zuacznie młodziej, mógł mieć 
■lat 22—24, miał na sobie piaszcz poDiełaty i la- 
liderki shimmy. W yglądu i bliższych szczegółów 
lootyczącycb trzeciego osobnika, nie zdołano usta
lić Skonstatowano tylko, że podobnego wyglądu

Strajk w  Wiedniu
Od dłuższego czasu toczy iy  się w W iedniu 

rokow ani i o rganizyj urzędniczych 7, rządem  o 
popraw ę bym  mat.erja.lncgo funkejonarjuszów  
państw ow ych. R ząd  tłóm aczył, że żądanych  
podw yżek p łac , bez naruszen ia  rów now agi bu
dżetu  państw ow ego, udzielić nie m oże. N-a tein 
stanow isku s tan ą ł tak że  kanclerz  ks. d r  Seipcl, 
k tó ry  n a  zapow iedź s tra jk u  urzędników  oświad
czył, że w  takim m zie poda się do dymisji.

Tym czasem  do akc ji urzędników  przy łączyli 
się tak że  funkcjonariusze i pracow nicy  m iejscy 
z elektrow ni, gazow ni itp

W  poniedziałek rano  wybuchł też w W ieaniu  
strajk. W szystkie zakłady użyteczności publicz
nej, jak  elek trow nia, gazow nia, te leg ra fy  i t e 
lefony wstrzym ały prace. J e s t  to  zapow iedzią 
s tra jk u  generalnego , k tó iy  ob jąć jm a inne także  
in sty tucje  państw ow e i m iejskie.

METROPOLITA PRAW OSŁAW NY p r z e c i w  
PARCELACJI DÓRR CERKIEWNYCH.

Warszawa, 10 gm idnia (AW). .P raw o sław n y  
m etropolita, w arszaw ski zw rócił się do prernje- 
ra  W itosa  z listem  uzasadn iającym , że oddanie 
na cele parcelacji i osadnictwa gruntów cer
kiewnych spowoduje przedewszystkiem  pozba
wienie duchowieństwa prawosławnego źródeł 
dochodów i oddanie go na laskę i nie łaskę pa
rafian. W edług  opinji m etropolity  tak ie  poło 
żonie duchow ieństw a naraziłoby  pow ażnie n a  
szw ank jego  a u to ry te t  ja k  i w ogóle cerkiew , co 
ze stanow isk iem  pań stw a  stanow czo nie jest 
pożądane.

tym  reprezentow ane są w szystk ie  frak c je  p a r
lam entu . P rzew odniczącym  w ybrano  d ra  Schol- 
za z n iem ieckiej p a rtji ludow ej. K om itet ten  na 
w to rkow em  posiedzeniu zajm rw ać się będzie 
sp raw ą redukcji urzędników .

PRZEMYSŁOWCY I KUPCY DOMAGAJĄ SIĘ
CEN W MARKACH ZŁOTYCH.

Berlin, 10 g rudn ia  (PAT). W  m inisterstw ie 
gospodark i społecznej odbyła  się w czoraj n a 
ra d a  przedstaw icieli najw iększych niem ieckicli 
zw iązków  przem ysłow y cli i handlow ych jak  
państw ow ego niem ieckiego zw iązku handlow e
go, cen tra lnego  niem ieckiego zw iązku w ielkie
go handlu , państw ow ego niem ieckiego zw iązku 
stow arzyszeń społecznych i innych. Zebranie o- 
rzekło  jednogłośnie, że we w szystk ich  dzie- 
dzinai h niem ieckiego przem ysłu i hand lu  n a le 
ży p rzystąp ić  niezwłocznie do kalkulacji cen  
w markacL złotych, nie biorąc pod uw agę ża
dnych ewentualnych strat na wypadek odchy
lenia się otl parytetu złota tych środków płat
niczych będących w obiegi., które zarówno w  
kraju jak i za granicą posiadają pełną wartość 
uouiinalną. Za tak ie  pełnow artościow e środki 
płatn icze mva zać należy  markę rentową, po
życzkę zło tą , dolarowe bony skarbowe, oraz 
n iek tó re  ban k n o ty  prow izoryczne m ające po
k rycie  w  jiożyczce zło tej, k tó re  są  w ykupyw a
ne prz.-z B ank R zessy.

JUNKRZY TWORZĄ BOJÓWKI.
Berlin, 10 g rudn ia  (PAT) W  M eklem burgu 

w y k ry to  organizację  w ojskow a, liczącą 12000 
członków, finansowaną przez wielkich posiada
czy ziemskich

WŁAŚCIWE OBLICZE GDAŃSKA.
Guansk, 10 g rudn ia  (PAT). Przez 2 dni w y

g łaszał tu ta j  odczy ty  o bitw ie pod Skągerra- 
kiem  dow ódca flo ty  niem ieckiej w te j bitw ie, 
adm irał Scheer. Ih te.jtw a p rasa  n iem iecka po
św ięca odczytom  gen era ła  Scheera  a rty k u ły  
w stępne, w ita jąc  w  nim  na jznakom itszą  oso
bistość dzisiejszych Niem iec, w y raża jąc  inu po
dziękow anie za przybycie do G dańska. „D an- 
ziger A lłg. Z tg .“ kończy  a r ty k u ł sw ój słow a
mi: Admirał S cheer zabiera ze sobą z G dań
ska  pew ność, że w Gdańsku stoi na straży na
ród niem iecki, oczekujący na rychle zjednocze
nie z ojczyzną.

Z orędzia prezydenta Stanów 
Zjednoczony! h

W uzupełnieniu podanego przez nas orędzia pre
zydenta Stanów Zjednoczonych, Coolidge, no kon
gresu, donoszą jeszcze z W aszyngtonu następują
ce, ważno tego orędzia szczegóły:

Ameryka — mówił prezydent Coolidge — od
rzuciła ostatecznie przyjęcie i ratyfikację staBitćw 
Ligi narodów. Prezydent, zarówno, jak senat, nie 
proponują żadnej zmiany tej polityki. S tany Zje
dnoczone nio mają powodu do pc“więc ania swej 
wolności i niezawisłości przez przystąpienie do Li
gi narodów. Amerykańska polityka zagraniczna 
kierowała się zawsze zasadą unikania trwałych 
sojuszów politycznych, któreby naruszały niezawi
słość Ameryki. Stany Zjednoczone były zawsze’ za 
ugudowem regulowaniem sporów między naroda- 
mi. Prezydent. Coolidge jest za stworzeniem try
bunału, któryby się rozciągnął na cały świat.

Senatowi zosiai przedłożony projekt, według 
którego A m eryka ma udzielić poparcia stałemu 
międzynarodowemu trybunałowi.

Co się tyczy Rosji, to prezydent Coolidge oświad 
czyi, że rząd amerykański nie ma nic przeciwka 
dalszemu utrzymaniu stosunków handlowych 
przez obywateli amerykańskich z ludnością Rosji. 
Nie zamierza on jednak sprzedać za przywileje ja
kichkolwiek praw ludzkości".

Prezydent oświadczy! dalej, że Ameryce zależy 
bezpośrednio na gospodarczej odbudowie Europy. 
Życzeniem na^zem — mówił prezydent — jest, aby 
Francja została zapłacona, a Niemcy aby odżyły. 
Mówiliśmy w tej sprawie z temi państwami, stara 
liśiny się załagodzić różnice i przywrócić spokój. 
Będziemy się starali dalej czynić dobrze nie siłą. 
ale drogą rozsądku.

ROZRUCHY W GRECJI.
Bukares: t,*Tff g rudn ia  (AAM). W ed ług  nade- 

szłych tu  w iadom ości z A ten, walka repunlika- 
nów i rojalistów w miarę zbliżania się terminu 
wyborów zaostrza się coraz bardziej. W  wielu 
m iejscow ościach przyszło do ostrych  s ta rć  mię 
flzy zw olennikam i obu p arty j. D ziennik rum uń
skie zam ieściiy ostatn io  pogłoskę, iż Ju g o sła  
wda w  razie n iepokojącego rozw oju w ypadków  
w  G recji i zagrożenia przez nie rów now agi po
litycznej n a  B ałkanie, w yśle tam wojskową mi 
sję i zajmie Saloniki. Inne w iadom ości z A ten 
donoszą, że sy tu a c ja  k ró la  je s t bardzo ciężka 
a naw et dokonano nań kilkakrotnych zama
chów. Pałac królewski w  Atenach strzeżony 
jest bez przerw> przez woisko.
KRW AW Y NAPAD ROJALISTÓW NA REPU

BLIKANÓW.
A teny, 10 g rudn ia  (PAT). Po w iecu, k tó ry  

się odbył za w iedzą w ładz ro jalisci urządzali 
burzliw ą m anifestację, podczas k tó re j dano sze
reg  strzałów  w k ierunku  republikanów . Dwie o- 
soby zostały zasńte, około 20 rannych. W ojska 
przyw róciły  porządek

1 iec
KOMISJA DLA SPRAW  ZAGRANICZNYCH 
I KOMISJA NADZORCZA W PERMANFNCJI

Berlin, 10 g ru d n ia  (FAT). N a p oczą tku  so 
botn iego  posiedzenia p a rlam en tu  niem ieckiego 
zaw iaaotnił prezydent Loebe, że k onw en t se- 
n jorów  postanow ił, aby w  razie rozwiązania 
parlamentu komisja spraw zagranicznych i 
nadzorcza obradowały dalej i aby ich członko
w ie zachowali prawa posłow aż do wyboru ta- 
kichże komisy] z łona now ego parlamentu. W 
głosow aniu ndd  u staw ą o pełnom ocnictw ach 
dla rządu  przeciw  ustaw ie głosow ali kom aui- 
ści, n iezależni socjaliści i baw arska  p a r tia  
Chłopska. Część niem ieckich narodow ców  pozo
s ta ła  w  sali, nie oddali oni jednak k a r t sdoso- 
wania, podobnie ja k  k ilku  socjalnych <! n i
tów . P o załatw ien iu  k ilku  w niosków . mżą
cych red u k c ji u rzędników  parlam ent i od
roczony, a  term in następnego  posiedź^. . w y
znaczy prezydjum

KOMITET PIĘTNASTU.
BerLn, 10 grudnia (PAT) W czoraj w ieczo

rem tikonstytuow ał się kom itet piętnastu, k tó 
rego poufnej opinji zasięgać musi rząd przy 
wydawaniu rozoorządzeń na podstawie t stawy 
o specjalnych pełnomocnictwach, W kom itecie

KROL JUGOSŁOWIAŃSKI W PARYŻU.
P a ry i, 10 g rudn ia  (AW ). P rzy b y ł tu  k ró l ju 

gosłow iański Aleksandc-r. Celem jego poby tu  
je s t szczegółow a om ówienie wojskowej i ekono
micznej konwencji między Francją a Jugosła
wią, N iektóre  dzienniki łączą  jego  po b y t z b y t
nością  w P ary żu  królow ej rum uńskiej i zapo
w iedzianym  przy jazdem  k ró la  bu łgarsk iego .

O ZW IĘKSZENIE ARMJI AMERYKAŃSKIEJ 
T ary/, 10 gTudnia (PAT). „M atin" donosi 

z W aszyng tonu : General Fershing w swoim
rocznym raporcie zaleca podniesienie armji 
Stanów Zjednoczonych do jej poprzedniego 
stanu 15C.OOO ludzi, zam iast do tychczasow ej 
liczby 125.009. G enerał F ersh ing  k ładzie nacisk  
n a  u tw orzenie pełnego korpusu oficerskiego na 
czas pokoju.

POW STANIE W MEKSYKU.
D onoszą z M eksyku, ze rząd  w y sła ł w ojsko 

przeciw* pow stańców , k tó rzy  rozw inęli ak c ję  w 
9 stanach  M eksjrku,

Kuch po>vstauczy, k tó ry  objąi do tychczas 9  
stanów , przeniósł się na. obszar naftow y Tam - 
pico. D ep u to w a li z iew oltow anych prow ineyj 
zebrali się w  Y.era Cruz w celu u tw orzenia  p ro 
w izorycznego rządu

S H Ł / I D  H Y 1 S A N O W  P E R S K I C H

. z .  z s  u l . j a r : ^  ' c r i & a
K R A K Ó W , U L .  D I E T L O W t S K A  L .  8 1 .

Od  w t o r k u  d n i a  1 1  g r u d n i a  b .  r .
W s p a n ia ły  d r a m a t  w y tw ó r n i  „N O R D IS K "

JSm p q M  i i i ®  świ5!a“
W głównej roli przemiła ert. L . IZIbcnszIc. 2S89

podatku gruntowym miała być wliczona na poczet 
podatku majątkowego.

Po. eł Jaroszyński (Ch. D.) obstawał przy zacho
waniu tego artykułu ze względu na ciężkie położe
nie wielkiej własności zurn.-kiej.

Poseł Liam and (P. P. S.) zwrócił uwagę, że po
datek majątkowy płaci się od m ajątku i najbar
dziej deficytowe gospodarstwo musi ten podatek 
w całości zapłacić. Zalientenie części podatku 
gruntowego, który iv Polsce zastępuje jednocześnie 
podatek dochodowy, jest widoczną krzywdą dla 
własności mniejszej.

Poseł Rusinek („Piast") wypowiada się za wmio- 
skiem posia Łypacewicza. Po wlórnem przemówie
niu posła Jaroszyńskiego, projekt ustawy zostai 
przyjęty głosami lewicy i „Piastowców" przeciw 
głosom prawicy.

Dział ekonomiczny
STATUT BANKU EMISYJNEGO.

W czoraj podaliśmy pewnie szczegóły, uchwalone 
przez komitet redakcyjny statutu Banku emisyjne 
go. W uzupełnieniu tych informaeyj donoszą z W ar 
szawy:

Oficjalna nazwa- instytucji brzmi: „Bank Polski". 
Władze inslytueji stanowią: R ada banku, ogólne 
zebranie, dyrekcja. R ada banku składa się z pre
zesa i wiceprezesa, mianowanych na wniosek rzą
du przez prezydenta Rzeczypospolitej i z 9 człon
ków, wybieranych przez ogólne zebranie Prezes 
jest mianowany na 6 lat, wiceprezes na 3 lata.

Skład dyrekcji wybiera rada Banku, a  zatwier
dza minister skarbu. W skład władz banku wcho
dzi komisarz rządowy, który czuwać będzie, aby 
działałnoć banku była zgodna z ocowiązująeemi 
ustawami. Komisarz rządowy ma prawo powstrzy- 
mywasnia uchwal rady, dyrekcji i ogólnego zebra
nia, W razie sporów rozstrzygać będzie Najwyższy 
Trybunał administracyjny. r

Cały obieg banknotów banku zabezpieczony 
musi być zapasem walut obcych i złota do wyso
kości 30 proceni, poza tern musi być pokryty in- 
nemi walorami. K apitał zakładowy wynosić ma 
106 miljoHÓw złotych, podzielonych na 400.006 ak- 
eyj po 250 złotych każda.

* KURS FRANKA DLA PODa TKU MAJĄT 
KOWEGO. W  dniu  5 g rudn ia  ukazało  się roz
porządzenie m in istra, określa jące  kurs fran k a  
złotego d la  w płat podatku  m ajątkow ego. W 
rozporządzeniu  tem  m inister skarbu  u s ta la  na- 
stęp u jący  ku rs  fran k a  złotego d ia  w p ła t m a ją t
k u  podatkow ego  w  okresie  od 16 do 30 lis to 
p ad a  br. D la w-plat, u sku teczn ionych  w dniu 
10 lis topada  usta lono  k u rs  fra n k a  zło tego w 
w ysokości 302 00. 17 listopada 390.800, 19 li
s to p ad a  395.250, 20 listopada 412.250, 21 listo 
p ad a  444.500, 22 listopada 402.400. 23 listo 
p ad a  498.850, 24 lis topada 557.950, 26 lis topa
da 558.000, 27 lis to p ad a  023.500 28 listopada 
717.300, 29 lis topada  695.000, 30 lis topada
080.000 nip.

* ZMIANA USTAWY O PODATKU WĘGLO
WYM. Stosownie do niemieckiej ustawy o podat
ku od węgla, podatek ma być płacony z końcem 
każdego miesiąca następnego po wysyłce węgla. 
W skutek dewaluacji marki polskiej i niemieckiej, 
s tra ta  skarbu państwa za jeden tylko miesiąc wy
niosła około 200 miljardów Mkp., oraz 73C miljar- 
dów marek niemieckich. Z tych powodów powsta
ła konieczność zarządzenia opłaty podatku przez 
koleje, monopole i władze państwowe,, które są 
największymi konsumentami węgla. Wnoszenie 
tych podatków zai ządzono wprost- do kas skarbo
wych, a  nie, jak dotąd, właścicielom kopalń.

Należy zaznaczyć, że wydatek miesięczny na 
zakup węgli wynosi przeszło 1.500 miljardów Mp., 
zaś podatek od tego 400 miljardów Mkp. Powyż
sza spraw a będzie w najbliższym czasie przedmio
tem obrad rady ministrów na wniosek ministra 
skaibu, k tóry  opracował w tej sprawie nowy pro
jek t rozporządzenia. ^

* BILANS P. K. K. P. OD 10—20 LISTOPADA 
B. R. W edług sprawozdania P. K. K. P. o stanie 
ra butików na 20 listopada br., w ciągu dmgiej 
dekady listopada zaszły następujące zmiany: Por
tfel wekslowy ,vykazuje zwiększenie o 1,220.9 mi- 
ijardow mk., tj. do sumy 6,193.6 miljardów'. P o
życzki na cele gospodarcze zwiększyły się o 415,5 
mil tra o w  mk., tj. do sumy 3,15i.2 miljardów mk.

Za/lłużenie skarbu państwa wzrosło o 7,839 mi- 
Ijardow mk , tj. do su my 29,212 miljardów mk. 
Obieg banknotów powiększył się o 8.894.833 mk., 
tj. do sumy 36,948.274.036.695 mk. ’

* PLANY CASTIGLIONPEGO W POLSCE. —
..Pr <łsse" donosi z W arszawy, że Castiglio-
m, s międzynarodowy aferzysta i spekulant, 
który -w 'W iedniu grał na zniżkę korony austrja- 
ckiej, a  następnie „operował" na mareff niemie
ckiej w Berlinie, ma nabyć warszawski Bank Kre
dytowy. Tej okoliczności przypisują pięciokrotną 
zwyżkę kursu tych akcyj w krótkim czasie Insty
tucja ta  należy do młodszych r ma 100 filij, k tóre
by ułatwiły wspomnianemu finansiście operacje w 
Polsce.

Czersk 800—050—810, Pub 280 -290 -285, G osławice  
15o0, 6 em isja 1100— 1150, W ildt 410 -4 0 0 —410, i ii  
chało w 1 7 5 6 —1550— 1650, Cukier W arszaw a 6050— 
4700—4950- wttbiu) £500- 5100—5200, Ł a sy  225—  
250—230, Czę»ujck '0  4 0 5 0 - 4 1 2 5 -  4 iO A -4 ą n fw r  ,o _  
^ 0 —4 7 6 0 —4660, drobne 4900—5200—5100, W ęgiel 
U W  -6100— 6000—6250—6400—6300— 6800 — M O — 
7200, drobne 7500— 7200. Firley 416—4 4 0 -1 2 5 , Dr/e_ 
wny j»rzemysł 6511—095 Liipwp 655— 630— 650. C eg H -  
Vki 850 -9io— 905. O strow iec 14350— 14650- -14575, 
M odrzejów 10000-40500 . drobne 12000— 11000— 11500 
Kon Zielhieki 400— 395. 4 em isja 3.50, Orthwein 425—  
375— 430, P ocisk  410— 440— 430. Ursus 750— 760—755, 
Zlek-niawskii 17500— 1Ł300— 177.>Q. Parow ozy 340—  
365—350(. Żyrardów 351U1UO—360.000—355.000, Z a  
wiOrcie 390.000— 405.000 -S97.500. Chudo by 6250-  
;>050 -5500, Norblin 1250— 110(1. drobrc 1800 Spiesa 
650— 920— 900, Unj:. 8000— 8250— 8000, M aszyny e t  
nicze  350. P iyrm rsł leśny  160— 170, F itzner i G am p c  

'7 4 0 0 — SuOO— 7500(
Wsdnty: Dolary Stanów  ZjećL 3,800.1 **0, sprzedaż

3.038.000, "'kupno 3,762.000. frank z lo tv  w kupi.io 
739.850 Reny złote 6 0 9 .000--610 .000- 590.000, 
new ka 10.000— 12500— 14006, pożyczka złota  6.000.(i(l0 
6,450.000— o,460.000.

C/.i-ki: O eleja 176.950, sprzeda: W7.500 kupie
174 500, R o la  Oj a  11465.000— 1.460.000. P r-g a  11125143 
109.500 Londyn 16,875.000— 16.850.000 sp. 17A20.0O0 
k.ipno 16,680.000, N ow y York 3.800.900. sprzeda:
3.838.000, kupno 3.762.000. It aryż 2O5.OO0, sprzedaz
207.000, ku iw o 208.000, S .w ajcarja  671.000—602.350 
Fprzeaaż, 668.500. Kujmo 663.000 W c d e ń  5340- -53 
sprzonaz 53‘50. kapno 52.50.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (10 grudnia). Paryż 30 5 5  
L ondyn 25, R zym  24‘62, B iakaeU  26‘fK, Amator 
217‘75. W iedeń 09)1 K-jOG, B udapeszt € ‘02.95, Prag*  
J6‘72K . K openhaga 101'75, Sztokholm  lS 0 ‘2ń Obry 
stjaiija 85'25. Madryt. 74 46- No w; York 57^25, Buo- 

'nos A ires 179, S o łja  4 4 0 . Belgrad 6 ‘4 7H , W arszaw a —•

C E D U Ł A  R k J R S O W A
2

giełdy krakowskiej

Akcje bankow e:
P ol. Bank prtw n .  .  . 
B a n r M ałopolski . . . .  
Ziem  B ank ki ed .  .  • 
Pow s* B a a l kred- . . . 
B ank K om ercjalny . .  . 
Larys zw . »p. zar. . , .

Akcje Tow. handlow ych: 
P oi. T ow . han d low e . . 
Inapez . . . . « • « •
P n a rm a ..............................
B racia R ilE .cc y  . . . .
’o io i i  G l o b .................... ....

Ż eg lu g a  P olsk a  . . . .

Akcj* Tow. przem ysłow ych:
Z e l e n i g w s k i ....................
C egielsk i . . . . . . .
P a r o w o z y ..............................
A oiom otor . . . . . .
T r z e b in ia ..............................
PoćGk . . . . . . . .
Ghrkc
S i e r s z a ...................................
T ep ege . * . • • • • *  
P o!s -:l N afta  . . . . .
P okucie
Ó ikos . . « • « • • • •
S tr u g ........................................
Syndykat coszyk. . . . 
T łu szcze  T rzeb in ia  . .  .
K rasna  ..............................
O h o d o ró w ............................
Ć m ielów  .  ....................
B iek tri— nia S iersza  . . 
t i i-m o jo w i. . . . ,  . 
k a p e lu sze  M yślen ice .  .

i

udui» 1923 r

W tysiącach n u : x  ąol.
'tijfgwi -— fąnw j Transakcj i

475—526 4 8 0 -6 0 0
1100—126 1195—1150

225—275 240—970
70—105 70—i. 06

1 6 0 -2 1 0
4C00—4500 4 200-4500

5 0 0 -5 5 0 6 3 -5 3 4
18—26 • 21—216

450 — 500 ; 460 -  600
275—835 a: 6

#:.—oO 53—55-
90—110 l o o - i m

1.7500— ’ 8''00 18000—1880
9 2 5 -  10 >0 910—69'

3 1 5 -4 0 0 3 5 0 -3 8 0
3 0 0 -  350 5f.
815—90 835.- 900
40 7—45 400—405

18 141—190vl' 18500- 18 'O
i .0 ' >0—112CK 10700- 1 0 i-

4  100—4&j0 4500—4 r 6 )
300— 400 405— 4 tu
300 400 310— 1 »

6750-6250 5800
1040 -1 (*0 1000—1200

200 —250 2J0—2 i<
4 6 0 0 -5 0  ?0 4500—48 0

7 5 0 -8 0 0 7 ś 0 —800
{.590—6007 5600 -  5800

850—910 8 5 0 -9 0 0
2uo—250 200—240
4 2 5 -4 7 5
150—auO 190

Odpowiedzialny redaktor: 5
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

-I

W, SPRAWIE PODATKU MAJĄTKOWEGO. 
Sejmowa komisja skarbowa uchwaliła 7 b. m. 

na wniosek poeła Łypacewicza (Z. P. S. L.) projekt 
ustawy, skreślającej art. 89 uatawy o podatku ma
jątkowym . W^Sług artykułu tego, prpgrooja przy

Wiadomości giełdowe
Ż GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Obroty akcjami 

ożywione, przy tendencji zwyżkowej. Wszystkie- 
mi niemal papierami robiono po kursie dość zna 
cznio podniesionym, dużem zwłaszeza powodze
niem cieszyły się: Trzebima-żelazo, Sirug, z ban
kowych Powszechny Kredytowy.

Na rynku dewizowym tendencja mocniejsza- W 
obrotach bankowych robiono dolary 3,980.000, 
franki szwajcarskie 690.000, Nowy York 3,900.000,
3.960.000, Zurych 689.000—693.000, P raga 114.U00, 
Wiedeń 56 —56‘25.

Po giełdzie również ruch duży, przy tendencji 
silnie zwyżkowej. Jaworzno osiągnęło poziom Ga
zów, dr. 34,000.000, grube 25.000.000-31,500.000-
32.000.000, p. ultimo 43,000.0u0, Gazy 34,000.000-
30.000.00,, Chybi 9,150.U00—9)200.000, Len 2,500-
2.800.000, p. ultimo 3,900.003, Silesia 4,500.000—
4.700.000, NiArat 350.000, Lokomotywy 600.000— 
68U.OU0, Azot 400.00c---5o0.000, Węglówki 40.000-
45.000, Nafta Krosno 2,200.000—2,400.000, Olkusz
750.000, Glona 250.000—300.000.

N a c L o f r J a w . e #
(Artykuły w tym dziale nie pochodź., od Redaucji).

Bł p.

Dina Lbbnsctiiitz
b. w ła ścicielka dóbr zieteś

przeżywszy lat 90, zmarła dnia 
8 grudnia 1923 r. Pogrzeb od- 
t>3"ł się w Tarnowie dnia 9-go 
b. m, o czem zawiadamia stro
skana

2657 R o d z i n a

GIEŁDA W ARSZAW SK A (10 grudnia). Cyfry w  
tysiącach . A kcje: Bank dyskon tow y .3600 Bank han
d low y W arszawa 3300, Bank dla handlu i przem ysłu  
875- -906 Bank przem. Lwów 480, Bank k -ed ytow y  
J100. Bank za ch o d u  2250— 2100 Bank w ileń sk i 160- 
220- -200 Bank zw, ziem ian 4O0Ź-4t() -400, Bank zjed. 
ziem poi. 950— 9o0—950 B ank z w. sp. 4200—4150— 
4200, Lank liandłow y P ozn ay 2400, S o le  pc teaowe 

I 5-jOO -5100— 5200, Baj rspóld?- — , Bank pów. kred 
1 80, Kij^w-ski 2 8 0 0 -  2600 -2800, Cerata 175— 166,

Na Gwiazdkę poleca po znacznie zniżonych cenach wielki wybór
- ,  ̂ yp' * j  'M  ’ ' • s- ^ V

ctaszczy, kostjumów i kurtek magazyn konfekcji damskiej

D r  H i e r o n i m  J u r o i y ń s k i  
D r  A d a m  Z a g ó r c w s k l
gawokaci i obrońcy w sprawach wojskowyci

p row ad zą  w sp ó ln ie  k an ce lar ię  2670

w  K ra k o w ie ,  S zcze p a ń sk a  11
G o d z in }  o rzęo . 9 — 1 ra n o  i 3 — 7 pooo ł,

E E I 8 M & N
p l .  D o m i n i k a ń f  k i  2 ,  T t l e f o n  4 3 3 3 .
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% 1 w tefiiid %*7im ę 4ii£* 11
V» rsz ie , gdyby ^ enj naszych  towarów n ie  ek a za iy  s ię  o 160% yańsz* 

od cen  rynkow ych, lub tow ar n ie  b y łoy  odpow iedni, przyjm ujem y makowy 
z powrotem  lub zw racam y n a ty ch m ia st p ien iądze. Tow ary w ysyłam * b e / za 
d atku po otrzym aniu  adresn. D zies ią tk i ty sięcy  osób p*zekonaio się  że  n a j-  
tańszem  źródłem  zakupu je st  nasza firma Dowodem czego  św iadczą tysiące  
lis ió w . nap ływ ających  z gorącem i poótiękow aniam  za  solidność i  tan iość  
naszych  towarów.

RESZTKI NA UBRANIA I **.iTJUte'i.
R esztk i nasze  nadają s:ę na śliczn e m ęskie  

obrania i kosijum y dam skie. Ilaeztk: te  są 
z m sterja łów  ub ian-ow ych  pierw szorsędnycn  
fabryk, pełnej szer .k o śc i, w e w szystk ich  *o- 
hrrash. -  V
C ena za 3 m etrc, ga tu n ek  „.V* T 800.000 mkp.

«  ,  8 ,  ' ,  ! >  uooo.ono ,
*  ,  3 , ,  „ (f 15,„00.009 „

„ 3 . , . ,  - ,0  2 i ,f io o .* e o  „
,  •„»“ 27 M M C 0 „

N a żądan ie kr.er.ta dodajem y pełen  kom plet 
p od szew ki pod u iur.narkę, kam izelkę spodnie 
k ieszen ie  I d o  rękaw ów  pc 5,500.000, ,009.000
i 8.500.000 iokp .

jM a te r ja ł nam und  ary wojsb ,v .e  k olor.grunat, 
czarny i khaki po 3,500.000, 4,700,000, 5,500.000 
(  ".óÓo.OOO m kp. za metr.'

P olecam y po starych  cen sen  bostony na  
c z a m e  i g  ans.; we ubrania. Boston kl. > 
8 ,500.000 1j 5 700.000, I i i  7,500.000 i IV  
^,000.000 inko. za m etr.

K a m g a r n y  krajow e, b ie lsk ie  i a n g ie lsk ie , 
t e  rdze wysoki ga tu n ek , w e w szystk ich  koie- 
tmoc, gatun ek  „ A * - 7,006.000. -B “ -8,900.000 
i „0 * ".000  0(X) mkp. ta  taetr.

T C.u  d i pa't.a je sien n e  i zim ow e czysto  
w ełniaue, & ,sjwo; struny krata, pierw szorzędne  
ga iu u k : po 4,500.000, ' $ .000.000 i  8.600.000 
m kp. za m etr.

RESZTKI NA KUPONY SPODNIOWE.
0 zarne tło  w  b iałe  paski do nnrań w izy to w . 

po 3,000.000 i 6,000.000 m ap.
H a m g a r n o w e  po 7,000.000, 10,000.000

i J 2,000.000 mkp.
, ś t r u k ł * 5,  sp ecja lh ie  do konnej jazdy, kolor 

w ojsk ow y io b  p iask ow y, cena za 1 m etr  
n a jw yższego  g a tu n k u  j.6.000.<'00 i  20,000 000 
m kp

GOTOWE UBIORY,
U h r a n ia  n o t ł w e  *. dobregc m odnego m v  

terja ła , w e w szystk ich  kolorach, po 12,500.000.
16,000.000, 20.000.o00 i 25,OoO.OO0 ir t p

Spodnie gotow j  po 3,SoO.OOO, 6,0O0 .oo0,
8,000 000 i lo.OOO.0OO m kp.

Spodnie do norań w izytow ych , czarne tło  
w białe paakt do rckp. 5,000.000. ? ,5<X;.000 
f  10,0o0 .0ii0 .

S p o d n i e  „ S t r a h s y " ,  do konnej jazdy, po 
12 ,000-000, w yższy  garuuek  po 17,500.000 
i  21.500,000 mkp.

Palla, jesionki, fasony ostatn iej m udy, cena  
J 4,000.000, 18.000, 000. 22 ,000. WO i 25,001.000 
knkf

K b r ik l  n a  w * ,ie  p ierw szej jakości po 
T/.oO.uOo i lo.Oon.0 (0  mkp.

S fe U n ie  jed wabae, tryk stinow e z jedw abnej 
tryk oliu y  po 7 >00.000 i 9,0000 000 mkp.

ScddniczKa szew iom w u, ca ła  p lisow ana, 
po 3,0 <0.000 i  4,ooo.oou ml;p.

Materjal pluszow y w prążzi, różne kolory, 
po 2,800.000 i 3,000.100 m kp. aa m etr.

S z e w i o t y  dam skie n a jlep szego  wyrobu 
podwójnej szerokości, w e w t,.y sU ich  ttoloracn 
po 1,300.000, 1 500.000 i  2,f Oo.OOO m kp.

Towary w ysy łam y n atych m iast po otrzym aniu  zam iw ien ia  bez zadatkn za za liczk ą  pocz
tow ą; płaci się  przy odbiorze. Za przesyłkę i op: kow ani i ob licza się  podłng taryfy  pocztowej

B E Z  W S Z E L K I E G O  R Y Z Y K  H . !
K opnjący a oso iu tn ie  n ie  ryzykuje, gd yż je ż e li  iow ar się  n ie  spodooa, przyjm ujem y s po* 

wrotern i rw racam y pien iądze Z am ów ienia  prosim y adresow ać.

DO  W A R S Z A W SK IE G O  SK Ł A D U  T A B R Y C Z N E 6 0  2655 2 2

... J 4 0
JWi i e r j a ł  trykoiJna we s s z y s ts ic h  n iiu jo d -  

niejszvcb  koiors.cb, odcinelc r»a ca:ą sniruię, Ł 
6.20; t m  ■. 6 800.000 mkp.

Płótna na b ielizn ę, poaeiel. w svpy , poszewki, 
i L p. po 630.000. 950.000 i  1,000 O00- m sp . 
z* metr

S a t n c i k n  17 m etrów  13,500.000, I 6 ,0(;0 .ix;o 
t 17.00 i (UH) mkp.

Z e f ir y  im kostn i*  po 8'jO,000,  950.000 
i  1,000 000 m kp za metr,

P r z e ń C z .r e d ła  białe frezm . 2 m etryl po 
4,900.000 i fi.000.000 n  kp za sztnke.

na wsy py, najlepszegc* g a ‘ nnka, g w a 
rantow ane, n ie  przepuszczające pierza po 900.009, 
l,iÓn.OOi> i l , 300t00U mkp. za m etr.

O x io r d  pościelow y aa. poszw y do pierzyn  
i pow łók w kraty i k w ia ty  po 800,000 i 1,000.000 
mkp. ta  m etr,

C a jg i bardzo trw ałe i praktyczne po 8u0 000 
i 1 OOO.ocO mkp. za m etr: podwójnej szeroko
śc i, n ajlepszego  gatun k u  1,600.000 i 2,000.000 
m kn za m etr.

F lu n e l e  g ła d k ie  pe 805 000 i 1,000.000 mkp 
za metr.

F la u e l e  francuskie w ładne desen ie  po 
900.01)0, 1,000.000 i i,-'OO.OOJ mkp za m etr.

B a j e  na kaftany i ha ki po hOO.OOO i 1,200.030 
m kp za m etr.

O b m a y  białe, w de.-enin duże na 6 osób po 
3,600.00(1, 4,000 000 i 4,200.000 mkp.

R ę c z n ik i  • w aflow e, trw a łe  w praniu p» 
500.00(1 i 6O0.000 mkr 1

R ę c z n i k i  g ład k ie  po 1,100.000 i 1,250.000 
m kp.

Dymka b ia ła  n a  kalesony po 900.000 
i  1,700.000 mkp. za m etr.

S n r ^ w k a  fm etkal) b ia ła  i  krem ow a po 
900.0 (0  i 1,000.000 mkp. za m eir .

C b n s te c z f t f  do nosa, białe i Kolorowe, po
3.01.0.000 i 4.000 000 mkp. za  tuzin .

Chustki duże, zim ow e ciem ne pe 7,0ou.G0o.
9.000.000 i  I 2,o 00.0ou m kp.: p uszyste , śliczne  
d esenie w różnych kolorach po i 0,o00,000,
12.000.000, 16.000.000 i 20,1.00.000 mkj>.
i K o łd r y  p luszow e, czysto w ełn ian e, d esenio

we. puszyste , z p ow oln  sw ych  kolorów i deseni 
są ozdobą syp ia ln i, po 9,o00.0C0, 12,000.000 
i J5,u0o .000 mkp. T ak iasam e ciem ne bez d e
seni, ze  sz iłk ie -n  po 4,000.0 fi i 7,000.00 i m kp.

Kapy na łóżka pm ow e kolorowe w ła in e  de
sen ie  po 3.800 1 00 i 4,C(J0 000 mkp.

K c łd r y  w atolra, kryta satyn ą  n ajw ięk szy  
rozm iar 12,000.* 00 i 17,O0;OOOO mkp.

Koszule m ęsk ie, zefirow e d zien n e z m an
kietami i zołn ierzekam i po 3,500.000, 4,000.000,
,i 5,000.000 m kD .

K o s t n i e  gotowt necne 3,400.000 i  2,800.000 
w k p .

K a l e s o n y  m ęsk ie  po 2,000 000 i  2,500.000 
m kc ,

H e t o r in y  Jam >kie 1 ai czarne i  kolorow e f 
l . i  0’ (0 0 (0  i 2,000.000 m kp. '

K p ó d n tc s k i  (ha lk i) batystow e z koronkam i 
i  w s f iw /a iu i  po 2,000.000 i 2.40O.O00 mkp.

K o s z u l e  dam skie b atystow e z koronkami' 
i  w staw k am i po 2,500.000, 2, 800.000 m kp.

K o s z u l k i  i k a l e s o n y  trykotow e, sy item  
Jaejjera, po 5,200.0u0 i  5,600.0t>0 m kp.
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A B A Ż U R Y

91W A R S Z A W S K A  K O N K U R E N C J A
HASazaws, Ul. ZifUKA S I (róg arćlo* 'ii:i6]).

U

do lam p eleK tryoznyoh, gazow ych  i naftow ych , go tow e i na zam ów ien ia  
artystyczn ie w . konane, 1

L A K I P Y  E L E R 1 R Y C Z N E
j  biurow e, n a  szafk i nocne, w iszące , sa lonow e — n ajtan iej W y t w ó r n ia

I luż .  A. J a s t n ę b s k i ,  S ła w k o w s k a  3 0 ,  I p .
T elefon  2018. 2684 1 10

Pr j je z d 7ająoych do W -rsza w y  uprzejm ie prosim y o odw iedzen ie n aszego  składu i prze
konanie się  ce do ga tu n k u  tc waru i cen. Ud naszych  k lien tów  otrzym ujem y m nóstwu podzię
kow ań, — l en y  podane i  zastrzeżeniem .

» .»  » l> •* '  i"

-  - ' . 2 2  ' i*

Zdolna k r a w c o w a  szy je  j o do- 
maob su k n ie. Z głoszen ia  przyj- 

nfajb ad m in istracja  „Nowe, R e
formy* d la Ju lji. 2666

Z a m i e n i ę  p t k ó j  w ygodny, u m e
blow any, c a  ?ak:i  W iadom ość: 

Zam iana pokoju, adm iuistr. „Now. 
R eform y*. 2685

Z g u b i o n o
złoty iia sz .jn ik  w teatrze „B aga  
t e la “, w sobotę, dn ia  8 grudnia, 
na p rzed staw ien ia  p ipołudn iow em , 
w ioży Nr 6, lub, w racając z teatru , 
w ni. K rupniczej. Ł askaw y zn a ia zcs  
zechce za. w ynagrod zen iem , zwró
cić w ad m in istra c ji „Ni R eform y*.

Ku p u j ę  i t a ie  m eta le  i żelazo;  
płacę n a jw y żitp  ceny. R osea- 

feld , K raków, plac Szczepański 9, 
sk lep  ga la n tery jn y  2604

Otomany w dużym  wyborze 
kanapki rozkładane, m ateracu  

w lusienne sprzeda tapicer, n i. K o
pernika 94. 2377 2 2

O L E J  R Y C Y N O W Y
apteczny, w puszKacp po 5, 10 i 20 k £ , , ty'ko hurtownie, 

najmuići 80 kg, sprzedaje

p o ?  s k i e  t o  w .  h a s ł o w e  s * a .
K f t & K Ó t t ,  U L .  S Ł A W K O W S K A  L .  jL

TFLEFON 2078. 2651 3 3

NIEMIECKA KORESPONDENCJA HANDLOWA
dla  P olaków  —  opracow ana przez 2207 17 2©
J u lju sza  Ippold ta  i A Ż ab ińsk iego. '

Skład gł-iwny w księgarni Gebethner! i Wolifa vr Krakowie.

P O S z U k n ję  zdolnego ucznia jkon* 
serw atorjnm  m uzyczn e, n ajw yż

szy  kurs), któryby u sieb ie  u d ziela ł 
lek cji gry  na skrzypcach, godziny  
południow e. Z głoszen ia  pod „Su
m ienny* Drukarnia L iteracka, ni. 
Jag ie llo ń sk a  10. 2664

1 K in o  „ O p ie k :  n l Z ielona >7 . 1
C *vstv zysk  dla inw aliu ow  w ojen
nych. P rzed staw ien iu  codziennio od 
godz. 5-te j, w św iętu  od 3-cioj

R u t y n o w a n y  buchalter h iU n si-  
n  sta , korespondent, pos ukuie za 
jęc ia  popołudniow ego. Z głoszen ia  
pod „W ytrawny® przyjm nie Dru
karnia L iteracka, c l. Jag ie lloń sk a  
1. 10. 2665

C y p l a l n i e  „ T d o n e ła 1', skćrzau.; 
" 9  krzesła do jad a ln i t a m o  spiże- 
uam, P lorjanska 16, o licyn a , parter. 

2690 1 2

g r u p u j ę  garderobę m ęską uży- 
B a  waną. Zaw iadom ień ) kartką  
Juo u stn e . S thm aus, Kral ów, u lica  
Szeroka 22. 2634 4 10

Kupuje s t a r e  i ó i k a  s k ł a d a n e ,
płacę najw yższe ceny. Z głosze

n ia  kartką pocztową, Schlanger, 
K -aków , K rakow ska 44. 2652 4 5

W T m W f l U l U I I I H
S y p ia ln ie , jadalnie,' 
gabinety- salony, fo 
tele, kkzfcsia, bujaki,; 
umywalnie, tabureiy • 
ghte, tbtka żelazne,! 
wózki dzecięcn oraz; 
meble biurowe surze 

daje najtaniej

EBEER HflHlGWACfiS i
E O L t U .K R 7 2 Z r  3 , 1

A ntyczn e: sekretar-i, szafa,
> łóżko, nocna szafl.a  okazyjn ie < 

do snrz6dania ;
i M M M A H U U A h t ś U t e i

„ U c z c iw o ś ć "  B iuroknpual aprso • 
daij k? nienio, realnpścl, fblwarkbw  
sprzedaje i przyjm uje do kupa*.
Podw ale 3, obok poczty.

Bu c h a l t e r  j ę  poprowadzę w  god zi
nach popołnuntowych, otęejuę  

kierow nictw o .eg o  działu  w y k jn u ję  
bilanse, zakładam  k siążk i, prze iro- 
w adzę szkontrum  i t . p. Z głoszen i*  
pod Buchalter* do adroinistraoji, 
„Nowej R efo rm y ' *1859

Wysprzedat g w i a z d k o w a
podszew ek, m ateryj, barcha

nów i t . p.: Kraków ul. Brzozowa 
L. 4. 1. piętro. 2558 2 3 /

Świeczki ha drzewko
o n ie  betigaisk ie „M eteor*.
I W ' L e n y  fa b ry c z n e .

Mążyk, Krakuw, pi. Szczepański 8,

Sy p i a l n i e  k o u p i a l n o  jakoteż
k aw alersk ie urządrenie amsąę- 

żne sprzeda 0K-azyjn! 9 skład m ebli 
Weistelna, R»al; Rynek 4.

267t r «

M e b l e  k lub we, sa iony, k a n sp ti
rozkłaaane, , otom any, łóżka

sk ład an e, poieca i przyjm uje w szel
kie przeróbki. >akład tnpicerski 
B. F risch . K raków, Stolarska 13. 

2647

Generalne zastępstwo: łB a j s t a n i ł s iŁ y  i  n a j b o g i a t j i e j  ż d iO p a t P Ł n n ^  s k ł a d  f o r t e p i a n ó w  Fachowa, solidna obsługa. — tO-letnia

' n i ż ' ę ~ t m r n f e j i ł n i r , " f c  n s L S t S .  Ł W a r a n c i a '______ . ^ L e_ n. v. r Y c z n e ’
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